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Porożu nienie przedstawicieli mocarstm zachodnich

Propozycja m y c h  rozmiń»
w sprawie Niemiec i Berlina

MOSKWA, 6.8 (API). Jak donosi korespondent Reutera, czwart
kowe rozmowy pomiędzy ambasadorem francuskim i amerykań
skim w Moskwie i specjalnym wysłannikiem brytyjskim, doprowa
dziły do porozumienia, które przewiduje propozycję nowych czte
rostronnych rozmów w sprawie problemu niemieckiego i Berlina. 
W kołach dyplomatycznych zachodnich w Moskwie panuje zado
wolenie i optymizm. Oczekuje się szybkiego zakończenia obecnego 
stadium rozmów.

MOSKWA, 6.8 (BS). — Korespon 
dent Reutera, podobnie jak k ilku  
innych korespondentów zachodnich 
tw ierdzi że jednym z zasadniczych 
warunków radzieckich, wysunię
tych w czasie rozmów moskiew
skich jest rezygnacja państw za 
chodnich z planów frankfurckich. 
ZSRR w żadnym wypadku nie ma 
zamiaru zgodzić się na dalszy 
wzrost „amerykańskiej ko lon izacji" 
Niemiec.

W „New York Sun“ poważny 
dziennikarz David Lawrence kry
tykuje politykę Stanów Zjednoczo

nych, podkreślając, że Związek Ra 
dziecki wielokrotnie proponował 
przeprowadzenie rozmów w spra
wie Niemiec. Korespondent przy
znaje, że Związek Radziecki osiąg
nął całkowite zwycięstwo dyploma
tyczne.

„New York Post: nazywa rozmo 
wy na K rem lu „nadzieją dla całe
go św iata“ i wyraża przekonanie, 
że Wschód i Zachód będą starały 

| się znaleźć pokojowe rozwu ranie 
1 problemów.

Trzeba wrócić do Poczdamu
O O /Tl A T>\ rłol IrfArn Tl7G»CZ7}v W 7.VP1

W londyńskich kołach politycz
nych tw ierdzi się, że trudno s°l>ie 
wyobrazić efektyrwne porozumie
nie, o ile mocarstwa zachodnie 
nie zobowiążą się do anulowania 
uchwał konferencji londyńskiej. 
Należy oczekiwać że przedstawi

ciele mocarstw zachodnich w Mos
kwie zwrócą się w piątek do gene 
ralissimusa Stalina lub m*n. Molo 
towa z prośbą o nową audiencję.
W Londynie tw ierdzi się, że w wy 
n iku  czwartkowych ożywionych 
rozmów pomiędzy Bevinem a am
basadorami USA i.F ra n c ji to Lon
dynie, Uzgodniono zasadnicze mo
menty odpowiedzi na propozycje 
generalissimusa- Stalina.

Jak donoszą z Waszyngtonu, De
partament Stanu zachowuje nad3l 
całkowite milczenie na temat roz
mów przeprowadzonych na K rem 
lu, Wiadomo tylko, że prezydent 
Truman otrzymał raport ambasado 
ra Befłell-Sm itha we w torek po 
południu i natychmiast rozpoczął 
nad nim studia. Poza tym  w iado
mo również, że amerykańskie wła 
dze w B erlin ie  są informowane 
natychmiast przez Waszyngton o 
przebiegu razmów.

Amerykańscy korespondenci dy
plomatyczni zbliżeni do kół rządo
wych są mniemania, że pomimo cał 
kowitego milczenia Departamentu 
Stanu w stolicy St Zjednoczonych 
panuje um iarkowany optymizm, 
przy czym wyraża się opinię, że 
konferencja Wielkiej Czwórki od
będzie się prawdopodobnie przed 
generalną sesja ONZ. rozpoczyna
jącą się w końcu września w Pa
ryżu.

Przedmiotem różnych przypusz
czeń jest sprawa uzgodnienia posu 
nięć w polityce zagranicznej pomię 
dzy Trumanem i Marshallem a 
przywódcami republikańskim i. Wia 
domo, że przed konferencją na 
Krem lu Dulles przeporwadził z ra 
mienia Deweya rozmowy w  Depar 
lamencie Stanu. Należy przypusz
czać że /r^zed  powzięc'em' decyzji 
na temat przyszłej konferencji 
W ie lk ie j Czwórki — republikanie 
będą zaproszeni do wzięcia udziału 
w  naradach.

Berliński korespondent „New 
York Times“ M iddleton i korespon 
dent z Paryża — Callender tw ie r
dzą na podstawie tamtejszych po
głosek że konferencja Czterech Mo 
castw nie będzie zwołana tak szyb
ko. Istnieją nrzypns/czenia na te
mat «••zesunięcia terminu General 
nego Zęronrulzenia ONZ 0 miesiąc 
później w związku z projektowa
nym odbyciem konferencji W ielkiej 
Czwórki w terminie wcześniej
szym N-Fominpt w amervkańslrcb 
holach Berlina panuje przekona
nie, żc konferencja W ie lk ie j Czwór 
k i odbędzie się podczas sesji Gene 
radnego Zgrornad^ępja ON7

PARYŻ, 6.8 (PAP). — Wśród dal 
szych komentarzy prasy paryskiej 
na temat rozmów mocarstw zachód 
nich i  ZSRR zasługuje zwłaszeża 
na uwagę głos , dziennika , Corm 
bat“ , k tó ry  podkreśla, że „jeś li An 
glicy i Amerykanie pragną rozma 
w iać z Moskwą, muszą wyrzec się 
swych pretensji c \  stworzenia rzą 
du Niemiec* zachodnich“ .

„F igaro“  zwraca uwagę na ko
nieczność powrotu do układu pocz 
damskiego. Dziennik ten cytuje ar
tyku ł publicysty amerykańskiego 
Lippmanna, k tó ry  poddaje krytyce 
po litykę mocarstw zachodnich, 
zmierzającą do. utworzenia rządu 
zachodnio-njemieckiego. Naprawia
nie błędów nie będzie rzeczą ła 
twą — pisze „F igaro“ — ale tak czy 
owak musimy to -zrobić; by u n ik 
nąć najgorszego.

„Monde“ pisze m. in.: „N iektórzy 
sądzą że dla zharmonizowania 
punktów widzenia 4 mocarstw na
leży cofnąć się do stanu z przed 6 
miesięcy. Oczywiście takich re
form, jak reforma wolutowa, nie 
można przekreślić jednym pociąg
nięciem pióra, ale inne uchwały,

które nie weszły w  życie, jak, np. 
zalecenia londyńskie, możnaby usu 
nać w  cień. Przeciętny Am eryka
nin, podobnie jak obywatel francu 
ski, angielski czy radziecki, muno 
całej dumy narodowej, pragnie' za 
kończeia „zim nej w o jny“ ,., j

Pogłoski o ustąalejMU
geserahw C fo |'*-4  Rot ifisooo

BERLIN, 6.8 (PAP). — W kołach 
dziennikarskich Berlina powtarza
ją się uporczywe pogłoski o możli 
wości ustąpienia generałów Clay!a 
i Robertsona,

LONDYN, 6.8 (BS). B ry ty jsk i
szef okupacyjny gen. Robertson 
powrócił w  dn iu  5 b. m. samolotem 
do Berlina. WeAług iHepotwierdzo 
nych pogłosek ma on udać się do 
Moskwy, jako specjalny doradca 
przebywającego tam wysłannika 
brytyjskiego Robertsa. Przypuszcza 
się, że mimo w akacji rządowych zo 
stanie zwołane specjalne posiedzę 
nie gabinetu na któ rym  rozważane 
będą propozycje premiera Stalina, 
przedstawione trzem ■wysłannikom 
państw zachodnich na Kremlu.

Jedną z  nielicznych ocalałych budowli w Kołobrzegu jest piękna la
tarnia morska będąca równocześnie pomnikiem ku czci żołnierzy ra. 
iłżeckich i polskich poległych w walkach o miasto. Groby ich otacza

ją kołem latarnię. (Fot. API)

Pod naciskiem opinii
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Tramtnt zmienia boni?
Prezydent USA atakuje republikanów

WASZYNGTON, 6 8 (API). Wo 
bec fali protestów przeciwko tzw. 
akcji przeciw prowadzącym ,,clzia 
łalność antyamerykańską“ nawet 
w łonie partii demokratycznej za 
czynają się obawiać, że akcja ta 
tak niepopularna, może się odbić 
na zmniejszeniu ilości głosów' od

O zwiększenie piać i kontrolę cen
MMMWMMMgCW/'*llj) BMWI—

Rząd Attlee w trudnej sytuacji
woles slusinych iqdoń robotników

LONDYN, 6.8 (ES), W dniu 6 września b. r. otwarty zostanie 
80 Kongres brytyjskich związków zawodowych- We środę opubli
kowane zóstały wszystkie ziożone rezolucje, które Kongres będzie 
musiał przedyskutować.

Główną treścią niemal wszyst 
kich rezolucji jest stale podkreśla 
ne przez związki zawodowe niezado 
wolenie z polityki rządu, dotyczą
cej plac robotniczych, dochodów 
wielkich koncernów przemysłowych 
i stale wzrastającej drożyzny kosz 
tów utrzymania.

Poszczególne rezolucje stwierdza 
ją, że ,,środki, zastosowane przez 
rząd, nie zdOaly zapobiec wzrosto 
wi kosztów utrzymania. Podczas 
gdy płace robotnicze zostały za
mrożone, ceny artykułów pierwszej 
potrzeby stale idą w górę, a jedno 
cześnie powiększają się dochody 
prywatnego kapitału4'. W związku 
z tym  rezolucje poszczególnych

związków zawodowych domagają^ 
się od rządu wprowadzenia ścisłej 
kontroli cen na wszystkie artykuły 
przemysłowe, ograniczenia docho
dów kapitału prywatnego, zapowia 
dając jednocześnie, że związki za 
wedowe nie będą w stanie akcep 
tować polityki rządu, ogłoszonej w 
Białej Księdze w stosunku do bry 
tyjskiego świata pracy.

W dziedzinie podniesienia pro 
dukcji b ryty jsk ie j, zw iązki zawodo 
we w  swych rezolucjach stwierdza 
ją, że zalecenia rządu, uzależniają 
ce podniesienie plac robotniczych 
od wzmożenia produkcji są niesłu 
szne, ponieważ nie da się podnieść 
produkcji bez dopuszczenia robot

Schsdit ulituje się wybielić
BERLIN, 6.8 (API). D r H ialm ar 

Schacht, b. m in ister finansów H i 
llera gwałtem usiłu je się wybielić 
przed Trybunałem Denazyfikacyj- 
nym w Stuttgarcie: „Musiałem go 
dzić się z narodowym socjalizmem, 
aby móc prowadzić moją politykę 
gospodarczą".

Okazuje się więc. że sławetny 
.czarnoksiężnik“ od kłopotów eko 
nemiczńych H itlera tw ł „o fia rą “ , 
działającą pod p res ją j& d iach t w o-

J 2 łę  y js a B Ś R S jf  i S t ó f e d M i S .

specjalną skłonność do posługiwa
nia się słowem „musieć“ .

— H itle r „m usia ł“  zająć stano
wisko kanclerza w listopadzie w 
roku 1932, jako szef najsilniejszej 
p a rtii — oświadczył Schacht.

Z Pragi donoszą, że czynniki a 
merykańskie w  Niemczech starają 
się zorganizować obronę Schachta 
w  toczącym się obecnie procesie de 
nazyfikacyjnym. Proces został chw i 
Iowo przerwany w  oczekiwaniu na 
przyjazd b. kanclerza Rzeszy

ników do udziału w administracji 
i kontroli w przemyśle brytyjskim. 
Cały szereg rezolucji domaga się 
radykalnej zmiany w dotychczaso 
wej administracji przemysłu i wpro 
wadzenia do niej na wszystkich 
szczeblach przedstawicieli związ
ków zawodowych, którzy wykażą 
się odpowiednimi kwalifikacjami 
oraz wiarą w powodzenie upaństwo 
wionego przemysłu. Nie brak tak 
że rezolucji, które żądają rozsze 
rżenia handlu ze Związkiem Ra 
dzieckim, dopatrując się w tym 
gwarancji uniezależnienia się Wiel 
kiej Brytanii pod względem gospo 
darczym od Stanów Zjednoczonych.

Trzy rezolucje, wniesione przez 
w ie lk ie  zw iązki zawodowe, między 
innym i przez związek transportów 
ców, domagają się od rządu, aby 
zaprzestane zostały w Grecji prze 
śiadowania i  egzekucje działaczy 
związkowych.

Zdaniem w ie lu  obserwatorów po 
litycznych, jeśli poszczególne rezo 
lucje związków zawodowych zosta 
ną przyjęte przez Kongres,^ rząd 
i przywódcy związkowi znajdą się 
w bardzo trudnej sytuacji wobec 
mas pracujących. W ch w ili obecnej 
k ilk a  m ilionów  robotn ików  b ry ty j 
skich żąda podniesienia płac, wyka 
żując przy tym, że rząd nie dotrzy 
m ał danej robotnikom  obietnicy, 
pozwalając na wzrost cen i  docho 
dów kapita łu  prywatnego.. Robotni 
cy wobec tęgo uważają* że. upraw 

— •*-  ------—tia sie '¡¿yżsgych

danych w nadchodzących wyborach 
na Trumaną.

Oburzenie op in ii amerykańskiej 
sprawiło, że w  obawie o swych wy 
borcó,w przemówił Truman. -Na 
wczorajszej konferencji -prasowej 
Truman naraz oświadczył, że pro 
wadzone przez Kongres śledztwo 
przeciwko „agentom komunistycz
nym 4 jest tylko „zasłoną dymną“, 
która ma odwrócić uwagę od niepo 
wodzeń w zakresie akcji antyinfla 
cyjnej i w walce z wzrastającymi 
kosztami utrzymania4'. .

Badania te nie dają żadnych re 
zultatów — powiedział Truman — 
i są pretekstem do m iotania osz
czerstw na szereg ludzi niewinnych, 
a jedynym ich celem jest dyskreto 
wanie rządu p a rtii demokratycznej.

Przy sposobności Truman odparł 
republikańskie propozycje w spra 
wie zniżki cen, jako nierealne i nie 
mogące dać żadnego rezultatu. Wy
raz ił on przekonanie, że jeśli nie 
zostanie podjęta energiczna akcja, 
należy oczekiwać wielkiego kryzy 
su opalowego na przyszłą zimę w  
stanach, położonych na całym wy 
brzeżu atlantyckim.

Cuehler będzie stracony
Prezydent R.P. nie skorzystał 

z prawa laski
Prezydent R.P., Bolesław B ierut, 

nie skorzystał z przysługującego mu
prawa łaski w  stosunku do Józefa 
Buehlera, b. premiera tzw. rządu 
Generalnego Gubernatorstwa, ska
zanego dnia 10 lipca rb. na «śmierć 
w yrokiem  Najwyższego T rybunału 
Narodowego.

II ogólnopolski zlot przodowników
„S łu idy Polsce”

W dniu 22 sierpnia odbędzie się w 
Szczecinie I I  Ogólnopolski Z lo t Ju- 
naków-przodowników z 22 brygad.

W czasie uroczystości nastąpi 
przekazanie sztandaru przechodnie 
go brygadzie, która  osiągnie na j
większą ilość punktów  pod wzglę 
dem wyszkolenia, nauki i pracy.

Sztandar przechodni znajduje się 
obecnie w  21 Brygadzie Wrocław-
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U źródeł kryzysu szwedzkiego
{Od naszego korespondenta w Sztokholmie)

Oglissźenie przez rząd szwedzki 
plann importowego na drugie pół
rocze 1948 przewidującego drakoii 
skie ograniczenia wwozu towarów 
z USA a równocześnie całkowity 
zakaz im portu z Szwajcarii, Bizo- 
n ii i Am eryki Południowej — w y 
wołało w prasie i w  społeczeń
stw ie duże podniecenie. Natyeh 
miast po ogłoszeniu planu zabrali 
głos przedstawiciele rządu: pre
m ier Erlander i m inister handlu 
Gjyres.

Premier Erlander stw ierdził, że 
przyczyną szwedzkiego kryzysu de
wizowego jest niekorzystna sytua
cja na międzynarodowym rynku 
gospodarczym, z przyczyn zaś we
wnętrznych w ym ien ił trudności, 
ja k ie  powstały dla szwedzkiego 
eksportu ccllulozy na rynkach ame 
rykańskich. Premier z naciskiem 
podkreślił, że niemożność ulokowa 
n ia  na rynku amerykańskim 
szwedzkiej, celulozy nie powinna 
wzbudzać zaniepokojenia, ponie
waż znajdzie ona zbyt na innych 
rynkach. Wprawdzie nie otrzyma 
się za nią tak potrzebnych dola
rów, jednak można będzie o trzy
mać inne towary, np węgieł za
miast amerykańskiej nafty. Pre
m ier zw rócił uwagę na koniecz
ność wyrzeczenia się szeregu towa 
rów  amerykańskich i  zapowiedział 
przestawienie szeregu przemysłów 
używających nafty na posługiwanie 
się węglem dostarczanym przez 
państwa europejskie.

W innym  przemówieniu premier 
E rlander potępił stanowisko praw i 
cowej opozycji, która w inę aa w y
n ik łą  sytuację zwala na rząd, m i
mo źe właśnie koła prawicowe by
ły  dotychczas najgorliwszym i sfer 
mieczami zasady wolności handlu 
szwedzkiego i  zaciekle zwalczały 
wszelkie próby jego ograniczania.

M in ister Gjoyes, k tó ry  uchodzi 
w  szwedzkiej o p in ii za rzecznika 
interesów w ie lk ich i r ' 'w ie r ó w  i 
eksporterów, «charakter:. ' o- 
becp% ąyiu&eję gospodarcza $

Ateno chcą użpć gazów trujących

Pomyślny bilans 50 dni
o Gramos - Smolikas

walk

c ji jako niejasną i  nie obfitująca
w  w idok i na bliską poprawę. M in i 
ster nie ukryw ał, iż należy raczej 
liczyć się z pogorszeniem te j sytua 
c ji, mimo że istn ie ją pewne szan
se chwilowego polepszenia w  Zwiąż 
ku z pomocą w  ramach planu M ar 
shalla.

Przyczyn w yn ik łe j sytuacji do
patru je się min, C jiires w  fakcie, 
iż w  okresie powojennym Szwecja 
posiadała zbyt mały eksport, nato
miast zbyt w ie lka działalność in 
westycyjną i budowlaną, ham ują
cą eksport O zbyt rozdętym impor 
cie m inister Gjfires nie wspomniał 
ant słcwa.

Dużo ciekawych szczegółów o 
kryzysie gospodarczym w Szwecji 
mrżna wyczytać w  prasie szwedz 
k le j. która poświęciła mu wiele 
micjsca. Nawiązując do przemowie 
nia premiera Erlandera o trudno
ściach szwedzkich w ulokowaniu 
celłulozy w USA, organ armatorów 
szwedzkich ..Gotegborgs Kandels 
och Sjofarts T idningen“ zauważa, 
iż na rynku amerykańskim konku 
ru je  obecnie Kanada i szwedzcy 
eksporterzy ccllulozy nie otrzyma 
l i  żądanych cen. Pocieszenia pre
miera, iż cellułozę można sprzedać 
gdzie indzie j — są mało realne, po 
nieważ nic da to potrzebnych do
larów', przy czym powstaje pytanie. 
czv w  przyszłości Szwecja potra fi 
odzyskać utracony rynek amery
kański Pismo oskarża rząd, że 
swą po lityką reglamentacji cen 
ekspertowych na cellułozę oraz 
obłożeniem transakcji eksporto
wych podatkiem — przyczynił się 
do przekreślenia możliwości eks
portowych tego artyku łu ,

„M orgon T idnlngen“  organ so- 
njal-flem okratów, stawia te samą 
kwestię w  nieco innym  świetle. 
Główną przyczynę zarządzonych o- 

■ graniczeń importowych w idz i po 
preetu w  zmnlejszemn się szwedz 
kiego eksportu do USA. Zmniej 
szeriie to zostało spowodowane wy

gens Nyheter“ . Sv. Dagbl. nie szczę 
dzi rządowi gorzkich zarzutów, po- 
zarzutami całkowitego niezoriento- 
tyania aocja! demokratów w zagad
nieniach gospodarczych. Pismo na
zywa obraz sytuacji, ujawniony w 
planie, przerażającym i potępia pre 
m iera i m inistra handlu za lekko
myślny optymizm. Wywody swe 
kończy Sv. Dagbl. receptą, iż ty lko  
rządy prawicowe mogą uratować 
sytuację.

„Dagens Nyhcter“  konstatuje, ż« 
nowy plan importowy w  przeraża
jąco jasny sposób naśw ietli! w y ją t 
lscwo ciężką sytuację Szwecji. Nie 
ma żadnej pewności, czy plan ten 
da się utrzymać i czy nie zajdzie po 
trzeba dalszego ograniczenia go. 
Stan obecny polega nie ty lko na fa ł 
szywej polityce importowej, ale na 
fałszywym kierunku całej po lityk i 
gospodarczej państwa, Zdaniem 
dziennika, całe zło leż:; w  gospo
darce planowej, za którą dziennik 
uważa wprowadzenie w  marcu ub. 
reku częściowych ograniczeń han
dlu zagranicznego.

Nieco spokojniej omawia nowy 
plan organ Kreugera —• „Siock- 
holms Tidningen“ . Zdaniem tego pi 
sma. ograniczenie im portu z USA 
z 950 m ilionów  koron do 180 m ilio  
nów kr. dowodzi, że rząd w swych 
obliczeniach popełnił gruby błąd, 
Ograniczenie im portu 3 USA oraz 
z Am eryki P łudnicwej i B izon ii s i
łą rzeczy mocno zaciemnia w idok i 
własnego eksportu do tych krojów. 
Pismo kończy zdaniem, że żądania 
opozycji w  k ierunku zmiany po lity 
k i gospodarczej — były zupełnie 
słuszne.

N a jtra fn ie j chyba scharakteryzo
wał istotę całej sprawy komuiiisłycz 
ny „N y Dag", k tó ry zwrócił uwagę, 
iż plan im portowy ilus tru je  na swój 
sposób s ilny w p ływ  kryzysu dola
rowego na Szwecję. Kryzys ten, 
ja k  również kryzys handlowy, są 
zwiastunami nadciągającego w ie l
kiego kryzysu kapitalizmu. Dąże
nia kapita listów  szwedzkich, ushu- 

*• całkowicie Opanować życie 
gospodarcze Szwecji, są jasne: zn i
żenie stopy życiowej ł zwiększenie 
władzy kapita listów  w  polityce we 
wnętrznej.

źródło obecnego położenia w idzi 
..Ny Dag" w  prekap i ta li styczne j  po 
lityce obecnego rządu, k tó ry zbyt 
Wiele pozwalał finansistom i w ie l
k im  fabrykantom, ulegał ich żąda
niem i postępował w  myśl Ich wska 
zówek, ograniczał kontrolę po lity  
k i handlowej. Ody wreszcie w mar 
cu ub. roku zdobył się na restryk 
cje importowe — wówczas im port 
podwoił się. gdyż ped naciskiem 
amerykańskim w ielcy importerzy 
szwedzcy sabotowali zarządzenia 
restrykcyjne. Pismo zwraca uwagę, 
że trzy lata ulegającego wpływom  
kapita listów  rządu socjal-demokra 
tycznego doprowadziły jeden z 
najbogatszych kra jów , posiadają
cych olbrzymie zasoby w alut i 
złota — do katastrofalnego kryzysu 
ekonomicznego.

W ITO LD NO W ICKI
Sztokholm, w  sierpniu.

RZYM, 6.8 (PAP). Rozgłośnia Wolnej Grecji podaje treść roz
m ow y generała amerykańskiego, Donovana, z ministrem wojny 
rządu ateńskiego Stratosem, z której wynika, że rząd ateński ocze
ku je  z USA przesyłki gazów trujących w cełu użycia ich przeciwko 
armii demokratycznej.

M inister grecki skarżył się, że 
rząd amerykański opóźnia przesył 
kę gazów trujących, co uniemożli 
w ia arm ii ateńskiej wzmożenie o- 
feńsywy. W w yn iku  tych rozmów 
Amerykanie przyspieszyli dostawę 
gazów trujących i wkrótce po tym  
w  porcie Pireus wyładowano pierw  
szy transport iperytu.

Rozgłośnia Wolnej Grecji  ̂ p r ly  
pominą, że monarcho • faszyści u- 
żyli już raz gazów trujących prze 
ciwko a rm ii demokratycznej 5 mie 
sięcy temu, a obecnie przygotowu 
ją zbrodniczy pro jekt masowego u- 
życia gazów nie ty lko  przeciwko

żołnierzom a rm ii demokratycznej, 
lecz i przeciwko ludności cyw ilnej 
rejonów oswobodzonych.

Rozgłośnia apeluje do narodu gre 
ckiego i sił postępowych świata, a- 
by potępiły zbrodnicze projekty 
monarcho - faszystów i im peria li 
stów amerykańskich, usiłujących 
prowadzić wojnę za pomocą metod, 
których nie odważył się zastosować 
nawet H itle r.

Według doniesień z Aten w  ciągu 
ostatnich dni na froncie Grammos 
— Smolikas, armia demokratyczna 
u; w yn iku  ataków na poszczegól 
nych" odcinkech frontu  znacznie

Urzędnicy amerykańscy opuszczają Berlin
BERLIN, 6,8 (PAP). — Dziennik 

„B e rlina r Zeitung" podaje, że w  
ciągu ostatnich dńi zwiększa się 
ustawicznie liczba urzędników ame 
rykańskich, wyjeżdżających po- 
śpiecznie na Zachód. Według opi
n ii dziennika jest to dowodem że 
czynniki amerykańskie doszły do 
przekonania, iż sojusznicy zachod
n i zmuszeni będą jednak opuścić

Berlin. W kołach niem ieckich krą 
żą coraz uporczywiej pogłoski, że 
wkrótce zostaną podjęte szerokie 
przygotowania do ewakuacji Berli 
na. Szczególne ożywienie panuje 
na lotn isku Tempelhof. Wśród od- 
jedżających Amerykanów znaczny

wzmocniła swe pozycje. Na Pelopo 
nezie jednostki a rm ii demokraty 
cznej zaatakowały oddziały nieprzy 
jacielskie, które poniosły _ w ie lk ie  
straty. Poważna ilość żołnierzy ar-! 
m ii ateńskiej została wzięta do nie 
woli. Również w  rejonie Epiru woj 
ska demokratyczne atakowały nie 
przyjaciela, zadając mu dotk liw e 
straty.

Rozgłośnia Wolnej Grecji podaje 
w  swym 'komunikacie bilans sporzą 
dzony przez naczelne dowództwo 
arm ii demokratycznej z 50-ciu dni 
w a lk i o Gramos — Smolikas.

procent stanowią oficerowie i ich 
rodziny.

.«nraOiBSB*

Na Ko nferencji tu Belgradzie

Kraje dunajjskie popiersia
radziecki projekt konwencji

BELGRAD, 6.8 (PAP). — Po za
tw ierdzeniu ostatecznego projektu 
zasad procedury, konferencja du- 
najska przystąpiła do dyskusji nad 
radzieckim  projektem konwencji w 
sprawie żeglugi na Duńaju.

Pierwszy zabrał głos delegat ra 
dziecki Wyszyński, k tó ry  poddał 
p ro jekt wyczerpującej analizie, uza 
sadniając poszczególne jego elemen 
ty  i  podkreślając znaczenie pro jek
tu  dla sprawy uregulowania sto
sunków między państwami zainte
resowanymi w żegludze na Duna- 
ju.

Następnie w ystąp ił delegat jugo 
słowiański Bebler, k tó ry  podkreś
lił,  iż Jugosławia wypowiada się 
za swobodą żeglugi na Dunaju, pro 
wadzącą do wzmocnienia stosun
ków gospodarczych i  współpracy 
między kra jam i naddunajsklm ł, z 
jednej strony, oraz tym i kra jam i i 
pozostałymi państwami z drugie j, 
na zasadach wzajemnego poszano
wania praw i suwerenności każde 
go kra ju . P rojekt tadziecki zda
niem delegacji jugosłowiańskiej 
całkowicie odpowiada tym  wym o
gom, gdyż jest to pro jekt wysunię 
ty  przez prawdziwego obrońcę po
ko ju  i współpracy międzynarodo
wej. Według o p in ii delegacji _ jugo
słowiańskiej p ro jekt radziecki gwa 
rantu je  należyte rozwiązanie próbie

mu dunajskiego i  będzie sprzyjał 
rozwojow i stosunków gospodar
czych na zasadach równości, toteż 
Jugosławia aprobuje go całkowicie 
i bez zastrzeżeń.

Delegat czechosłowacki Clerńeh 
tis również poparł radziecki pro
jekt konwencji, stwierdzając, że 
uchwalenie go położy kres in te r
wencji pewnych kra jów  w  sprawy 
państw naddunajskich, która prak
tykowana była dotychczas.

Następnie Clementis om ówił pró 
by przedstawicieli kra jów  niedu- 
najskich, usiłujących oprzeć nową 
konwencję o. żegludze na Dunaju 
na zasadach unieważnionej już kon 
wencji z roku 1921, Czechosłowa
cja nie może zgodzić się na powrót 
do zasad konwencji z 1921 roku, 
gdyż wyszłoby to na szkodę infe/e 
som kra jów  naddunajskich.

Ofensywa rozpoczęta w  d n iu .  ̂ 15 
czerwca przez rząd ateński  ̂m iała 
na celu rozbicie trzonu w ojsk de 
mokratycznych, a w  każdym bądź 
razie izolację oddziałów w  górach 
północnego Pindusu od pozostałych 
jednostek arm ii gen. Markosa. W 
dążeniu do realizacji tych _ celów 
monarchiści rzuc ili do w a lk i: 6 dy 
w iz ji piechoty, 4 p u łk i a rty le rii, 7 
pułków a rty le r ii górskiej, 2 p u łk i 
a rty le r ii ciężkiej, 8 specjalnych kom 
pani i karabinów maszynowych, od 
działy pancerne, 15 batalionów tzw. 
gw ardii narodowej oraz większość 
swych sił lotniczych. W sumie w  o- 
fensywle na Gramos — Smolika* 
wzięło udział 90 tys. ludzi oraz u- 
żyto 120 dział i 70 samolotów. ^

A rm ia demokratyczna natomiast 
mogła przeciwstawić tej potężnej 
machinie wojennej siłę 11 tys, lu  
dzi, w  większości piechoty, zaopa 
trzonej w  uzbrojenie o wiele ełab 
sze niż nieprzyjaciela.

W rezultacie praw ie dwumiesię 
cznej w a lk i wojska monarchistycz 
ne poniosły dotkliwą porażkę, tra  
cąc przy tym  w  zabitych, rannych 
i wziętych do n iewolił ponad 14 tys.

Kom unikat podkreśla, że właśei 
wa b itwa o Gramos rozpocznie się 
dopiero teraz. Oddziały a rm ii de 
mokratyczńej, zahartowane w  cięż 
kich bojach, zachowawszy n ie tkn ię  
te swoje główne siły. kontynuują 
watkę w  gP r«W  ' r. w tfrą
w szybkie zwycięstwo.

Rząd Izraela zanrasza Aratiów
m röVowania »tsko owe

LONDYN, 6.8 (PAP). — Z Tel 
A v ivu  donosi agencja Reutera, że 
rząd Izraela zaprosił rządy państw 
arabskich na rokowania pokojowe 
w Palestynie, M in is te r Shertck pro 
sił hr. Bernadotte w im ien iu  rządu 
Izraela o przekazanie rządom arab 
skini tego zaproszenia.

W kilku uńerszach

Ministrowie dezawuują prezydenta

Fiasco n o iz t y ^ M j  sesji
Btonttfisn USi

— Komitet młodzieżowy związku gór
ników Szkocji wystosował list do mło
dych górników ZSRR, w którym prze
syła górnikom radzieckim pozdrowienia i 
życzenia z okazji „święta górnika 
2!SRR‘‘.

— Ambasador ZsRR w Czechosło
wacji, Silin, wydał przyjęcie na cześć 
delegacji radzieckiej, która brała udział 
w Międzynarodowym Festiwalu Filmo
wym w Mariańskich Łaźniach.

— Wydobycie węgla w Wielkiej Bry
tanii w ciągu ostatniego tygpdnia spe- 
d'o do najniższego poziomu w roku 1943.

NOW Y JORK, 6. 8. (PAP). Nad
zwyczajna sesja Kongresu — zgodnie z 
zapowiedzią kół postępowych — okaza 
ła się zwykłym propagandowym tric
kiem. Przedstawiony przez Trurhana 
■tzw. „program praw obywatelskich" zo 
stał przez południowych demokratów 
przy milczącej zgodzie republikanów 
unicestwiony. Posłowie demokratyczni ze 
stanów południowych przez 4 dni bez 
przerwy wygłaszali przemówienia prze
c iw k o ' projektowi Tntmana, korzystając 

cichego poparcia republikanów

— Przemysł w radzieckiej strefie oku 
pacyjnej w Niemczech wypełnił plon 
pierwszego półrocza 1948 r. w 132%. 
Szczególnie wzrosło wydobycie węgla, 

i produkcja artykułów chemicznych oraz 
Kongres Storpedował IfóWnleż projekt j produkcja towarów oifirwsżćj potrzeby.

ustawy o budowie mieszkań. Istnieje
bardzo małe prawdopodobieństwo, że

Z ____ r,- r
, Podkreślić należy, że w zwalczaniu 

sz^nię to 3t)stfio spowodowane w.v . •programu, przedstaw innego przez Tru

- £ ! ! ! “ ?  3,d :arU r t i  nosi«*eksporterów surówki papierniczej, 
którzy w  pogoni za dużymi zyska
m i wyśrubowali le i ceno i zostali 
pobici przez tańsr.ą konkurencję.

Naj*acieklejs*«J Jedńak krytyce 
poddały plan rządowy pisma pra
wicowe: organ konserwatystów *— 
suwając Się nawet do operowania 
„Syeftska Dagbł&det“  i organ prav. i 
cowej p a rtii mieszczańskiej — „Da

nie, lec- ........ — .
demokratyczni Co więcei, również człon 
kawie rządu amerykańskiego wystąpili 
przeciwko projektowi „ustawy antyin
flacyjne]“ Trumana. Minister skarbu 
Snycler wypowiedział się 'publicznie 
przeciwko kontroli cen, Inni członkowie 
reądtt podkreślili, ic  podatek ód nad
miernych zysków jest sprzeczny z zasa 
darni „amerykanlzmu"* ’

międzynarodowa utt1.ówa .zbożowa będzie 
ratyfikowana oraz, że zmiana ustawy 
o wpuszczeniu 200 tys. DP z Niemiec 
zostanie przeprowadzona.

Kongres stał się areną gry 'poetycz
nej, prowadzonej bez skrupułów. Demo 
kracł z Trumanem na czele chcą wy
kazać, że z powodu opozycji republika 
nów nie mogli wprowadzić w życie 
programu, mającego na celu podniesie
nie /stopy życiowej mas amerykańskich,

Republikanie tiateiułait *w swej akcji 
wyborczej stwierdzają, ie niedołęstwo 
demokratów spowodowało inflację w Sta 
nach Zjednoczonych.

— Na pokładzie stat$u rumuńskiego 
„Ttknsllvania“ udało się ubiegłej nocy 
z Marsylii do Rumunii 13 obywateli ru
muńskich, wydalonych przeż władza 
francuskie. Wśród wydalonych obywa 
tell rumuńskich znajdują się wybitni 
Uczeni, m. in. dr. Herskowitz, członek 
instytutu Radowego w Paryżu, jak rów 
nleź Aleksandresou, dyrektor francusko 
rumuńskiej Iżby Handlowej i 4 stu
dentów.

warunków po-bec obecnej sytuacji i 
koju w Palestynie,

— Syria zaprotestow ała w Radzie 
Bezpieczeństwa przec iw ko  za jęc iu  r a f i
n e r ii nafty w Haiti« przez żydowskie 
siły zbrojne.

— Hr. Bernadotte ostrzegł strony wal 
czace przed dalszym naruszaniem ro: 
zejmu, wyrażając opinię, że wypadki 
jednostronnego pogwałcenia rózćjmu 
przez jedną ze stron nie zwalniają dru
giej strony od jej zobowiązań.

— Fala represji policyjnych przeciw
ko robotnikom włoskim, W związku z 
ich Udziałem w strajkach, rozszerzyła 
się już na całe Włochy, występując 
szczególnie ostro w Toskanii.

— Rząd włoski zniósł subsydia na 
chleb. Według nowej obowiązującej ta
ryfy cena Chleba wynosi 102 liry za 
kilogram wobec 60 lir dotychczas.

— „Wędrujący ambasador" planu Mar 
shalla, Harriman, będzie miał swego sta
łego zastępcę we Frankfurcie, zgodnie 
z zaleceniami misji rządu USA.

W  miętbtycsanie .nadzwyczajną sesja 
kongresu kończy 'się, a ustawy, na które 
przytłaczająca większość obywateli ame 
rykańskich czeka niecierpliwie, zostały 
w zupełności odrzucone lub tak »ka
strowane, że straciły swą treść. * 1

— Przedstawiciel państwa Izrael w 
ONZ, Aubrey Eban, zwrócił się do prze* 
wodniczacego Rajiy Bezpieczeństwa, z 
próśbą o zajęcie sie sprawą tl tysięcy 
Żydów, zatrzymanych na Cyprze przez 
rząd angielski, którym rząd Izraela u- 
dżielłł zezwolenia na Imigrację.

— Rada Bezpieczeństwa odrzuciła pro 
pozycje brytyjskie w sprawie wyasygno 
wanla w ramach funduszu ONZ 103 ty
sięcy funtów szterhngów na pomoc dla 
uchodźców arabskich w Palestynie.

▲
— Sekretarz Ligi Arabskiej, Azzam 

Pasza, w czasie spotkania z Bernadotte 
zapowiedział, źe Liga wystosuje do ONZ 
notę, w której po raz pierwszy przed
stawi oficjalnie stanowisko arabskie wo-

— Grupa 40 przemysłowców z Walii
z burmistrzem Cardiffu Robinsonem na 
czele uda się w najbliższy poniedziałek w 
tzw. „podróż dobrej woli“ dó Hiszpanii
i Portugalii.

_Rumunię nawiedziła w ostatnich
dniach nienotowana od kilkudziesięciu 
lat fala upałów. W czwartek W Buka
reszcie temperatura wynosiła 6i stopni.

1

— Misjonarz belgijski l trzech fran
cuskich zostało wydalonych z gramc 
Uwolnionych terenów Chin za działal
ność szpiegowską na korzyść rządu kuo- 
mintangewskiego i USA.

— Wyprawa naukowców duńskich wy
ruszyła do Grenlandii w celu zbadania 
odkrytych tam wielkich złóż uranu.

— przedstawiciel towarzystwa lotni
czego „Air France" zaprzeczył katego
rycznie doniesieniom, jakoby zaginiony 
wodnópłatowlfic francuski z 52 osobami 

łkłna pokładzie został odnaieiior



Ku prawidłowej gospodarce nfeszkaniowej
"I J chwalony przez rząd i zatwierdzo 
^  ny przez Radę Państwa dekret o 
najmie lokali stanowi niewątpliwie krok 
naprzód w kierunku uregulowania czyn 
szów a tym samym wprowadzenia pra 
\ndfowej gospodarki mieszkaniowej.
, Poddana reglamentacji cena komorne 
go kształtowała się u nas dotychczas 
na poziomie z września r.’ 1939. Niskie 
komorne stanowiło wprawdzie poważną, 
premię dla szerokich rzesz ludności, 
uniemożliwiało . jednak właściwą ekspioa 
tróje budynków oraz przeprowadzanie 
niezbędnych remontów. W  konsekwen 
cji powodowało to niszczenie domyw 
mieszkalnych i pogorszenie się warun
ków mieszkaniowych ludności.

Z drugiej strony wytworzyła się stop 
niowo taka sytuacja, w której obok „ni 
skiego komornego*'' wystąpiły i znalazły 
powszechne zastosowanie t.zw. świad
czenia domowe, w chwili obecnej czę 
sto przewyższające wielokrotnie stawki 
czynszu i przekreślające w ten. sposób 
właściwy ich sens.
! W  tych warunkach od dłuższego już 
czasu istniała konieczność przeprowa
dzenia rewizji dotychczasowych stawek 
komornego,, tym bardziej, że z dobro 
dziejstw niskiego czynszu korzystały bez { 
najmniejszego uzasadnienia grupy lud- j 
ności, których dochody są niewspółmier i 
ne do przeciętnych p!ą,c pracowniczych. 
!.' Niezależnie od tego należy jeszcze pa 
tniętąć o tym, że ‘zę sprawą 'czynszów 
wiąże się sprawa rozwoju budownictwa 
mieszkaniowego w ogólności. Tak np. 
istnieje u nas jeszcze duży procent bu 
dyrików, które po przeprowadzeniu ka 
pi tal pych remontów mogłyby dostarczyć 
wiele tysięcy izb mieszkalnych. Państwo, 
mając pilniejsze potrzeby, nie może z 
własnych funduszów' przeprowadzić ca 
lości tych inwestycji. Niezbędne na ten 
cel kwoty możnaby uzyskać przez ure 
gulowanie odpowiednio czynszów ńresz 
kantowych, kierując uzyskane w ten 
sposób nadwyżki na budownictwo miesż 
kantowe.

Pisaliśmy o tym swego czasu. Dziś 
nowy dekret o najmie lokali sprawę tę 
wprowadza na realne tory.

Jak stwierdził min. Kaczorowski, de 
kret ten jest próbą rozwiązania .głów
nych problemów zagadnienia czynszowe 
go z przesunięciem na okres późniejszy 
niektórych spraw trudniejszych do rea 
lizacji.

Dekret nie yprowadzą jednorazowej 
powszechnej podwyżki komornego. Pod 
wyżka nie dotyczy bowiem osób, kto 
rych główną podstawą utrzymania jest 
stosunek, pracy najemnej. Nie dotyczy 
ona również rencistów i emerytów oraz 
osób, które zawodowo trudnią się dzia 
lalnością naukową, ©światową, artvstycz 
ną, literacką lub publicystyczną. Ponad 
to pewne grupy lokatorów korzystać bę 
dą z 50-proęentowych ulg. Natomiast 
pełne stawki komornego obowiązywać 
będą tych, dla Jktórych premia niskiego 
komornego nie ma żadnego uzasadnić
«to.
■ Podwyżka komornego, aczkolwiek w 
praktyce obejmie stosunkowo f i ie z b v t  
dużą grupę lokatorów, nrzyczyni się 
jednak w pewnym stopniu do pooramy 
sytuacji w zakresie prawidłowęi ekspioa 
tac ii nieruchomości. Tym bardziei. że

ków mieszkaniowych przy wynagrodzę 
niu pracowniczym.

O ile sprawa eksploatacji; domów zo 
staje rozwiązana w pewnym sensie polo 
wicznie, o tyle bardzo istotne jest pize 
widziane dekretem utworzenie Funduszu 
Gospodarki Mieszkaniowej;' 1 tery : będr’e 
gromadził środki na rińansowątre" te- 
montów kapitalnych. Na rzecz tego łun 
duszu właściciele nieruchu no? : i . będą 
wpłacać 35—55 proc. wpływów z pod 
wyższonego czynszu. Ponadto na cel 
ten pobierane belą.-specjalne opłaty ;cd 
lokali użytkowych. W  "miarę . 'gncrtacbe 
nia środków fundusz ten może stać się 
podstawą dla finansowania inwestycji 
w domach mieszkalnych zniszczonych 
ale nadających się do remontu. •

Nie znamy jeszcze sposobów 'gzy 
dróg rozwiązania szeregu spraw, które 
w toku. realizacji .dekretu o najmie lo 
kali się wyłonią. M. iw. dyspozycyjnoś 
ci funduszem, ustalania komornego*' w

wypadku najmu jednego lokalu przez 
różne kategorie lokatorów, opłat w 
wypadku, gdy. np.- współmałżonek loka 
tora głównego z grupy nieobjętej pod 
wyżką jest płatnikiem podatku obroto 
wego, sprawy tzwv świadczeń, które nie 
powinny być ■— naszym zdaniem — 
zniesione do czasu całkowitego uregu 
lowanią sprawy czynszów, obowiązując 
wszystkich lokatorów (z zastrzeżeniem 
ustalenia pewnych norm świadczeń) itd. 
Spodziewamy się, że spnA\y te zosta 
n p  w pełni wyjaśnione i. ustalone w 
rozporządzeniach wykonawczych.

Na zakończenie należy jeszcze pod 
kreślić, że celem pobudzenia do inwe 
stycji budowlanych wyłączono spod 
przepisów dekretu demy nowo zbudo 
wane, i odbudowane przez prywatnych 
inwestorów. Komorne w t.ych domach 
będzie ■ się kształtowało na zasadach 
wolnego rynku.

A -sk i

Skarga Jugoslairii w  Radzie Bezpiccźeństma

OSU i M d liii zauraialu
nfeznleinsśct oSsbz tfu Triestu

NOWY JORK, 6.8 (PAP). Na śro , dania z zarządu jugosłowiańskiej 
dowy.m posiedzeniu Rada Bezpie ) strefy Triestu.
czeństwa zajęła się rozpatrywaniem J yya początku posiedzenia przed 
złożonej 28 lipca br. skargi jugosło j staw iciel Jugosławii Yolfan złożył 
w iańskiej, że Stany Zjednoczone i j oświadczenie, w  którym  zaznaczył, 
W ielka Brytania naruszają trak ta t ! ¿e polityka adm inistracji angło - a- 
pokojowy z Włochami, podejmując j mery kańskiej w  Trieście zmierza 
w  .stosunku do wolnego obszaru ‘
Triestu kroki, zagrażające nieza 
leżności tego obszaru.

Przedstawiciel ZSRR M a lik  i 
przedstawiciel U kra iny M ańuiłski 
w  oświadczeniach wstępnych po 
pa rli skargę jugosłowiańską i do 
magali się, by Rada Bezpieczeństwa 
rozpatrzyła ją szybko, niedepuszcza 
jąc do tego, by/ Stany Zjednoczone,
W ielka Brytania i  Francja odwra
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cali je j uwagę od tego problemu

obecnie do zniweczenia trak ta tu  
pokojowego, do wzniecenia nieśna 
sefc między sąsiadującymi państwa 
m i i do poparcia w łoskich s ił reak 
cyjnyeh. Przedstawiciel Jugosławii 
ostro krytykow a ł po litykę ackninl 
stracji anglo-a«merykańsk-iej w  T rie  
ście, wskazując ni, im, że porożu 
mienia angło - amerykańskie z Wio 
chami z dnia 9 marca, dotyczące 
handlu zagranicznuego,. w alu ty _ i  
budżetu, przekształcają praktycznie

Już przybywają do Warszawy delegacje ŚFMD
na obrady Młodzieży Pracujące! 50 kraiftw świata

W czwartek, 5 bum. odbyła się w  | przywiązuje do nadchodzącej k o n -[ donezji, Demokratycznych 
Warszawie konferencja, na które j ; ferencji może być w ie lk i z jazd : innych krajów, 
przewodniczący Międzynarodowego J młodzieży 
Kom itetu Organizacyjnego i jedno-! k tó ry  
cześnie Sekretarz Generalny Świa- j siącu 
towej Federacji Młodzieży Demo- i w reieli

żądaniem uprzedniego złożenia ; strefę anglo - amerykańską w  „pro 
przez rząd jugosłowiański spraw-oz i w incję Włoch**.
-------------  ------ ----  i Yolfan w yraził nadzieję, że Rada

Bezpieczeństwa w ypełn i swe obo
w iązki odnośnie zabezpieczenia - ca 
łości terytoria lnej i -  niezawisłości 
wolnego obszaru Triestu. .

Przedstawiciel USA, Jessup. c-d. 
powiadając na wywody delegata Ju  
gosł-awii,. 'tw ierdził, że oskarżeń*» 
jugosłowiańskie są „całkow icie nie 
uzasadnione1* i  że adm inistracja an
glo - amerykańska respektuje joko

Chin i

kratycznej Bert W illiams, zapoznał 
przedstawicieli prasy polskiej i  za
granicznej ze ' stanem przygotowań 
do Międzynarodowej Konferencji 
Młodzieży Pracującej, .rozpoczyna
jącej swe obrady 8 sierpnia br. w 
Warszawie oraz poinform ował ze
branych o ogólnej działalności 

j Światowej Federacji Młodzieży De
mokratycznej.

„Światowa Federacja Młodzieży
Demokratycznej — oświadczył p ., , . . , .

W illiam s -  powstała w  w yn iku  1 *° ’ U » » « » '« * »  ■ Pełnego dostępu
uchwał Światowego Kongresu lylło-
dzieży,' k tó ry  odbył się w 1945 roku I *0Vł.ej , . .
w Londynie. SFMD skupia obecnie “ P1“  « •'"■ W - . do pro"1 w a łk i o ekonomiczne prawa mło

dem uzyskali paszporty i delegaci Delegat francuski Pa-rodi zapropo 
I młodzieży amerykańskiej, k tó rym i nował Radzie, by zażądała od rzą 

skiej, k to ie  odoędą sie w diiiach o j Departament Stanu odmówił zezwo-! du jugosłowiańskiego sprawozdania 
i 1-.- nn., uo -yczyc ędą pize e j en- na Wyjazd. młodzież tych • z a d m in i s tr  o w aiiia jego strefą.
wszystkim uchwalenia K a rty  Praw , r nnrP7m tnw am  hed/ie no i „  , . . - t , . . , ^i. ! kra jów  reprezentowana _ Dęozie ua ; Zabierając głos w  końcu posiedź©

Konferencji w  Warszawie. Do s to - ; n,-a) przewodniczący Rady, delegat 
licy  Polski przyjadą także przed- ! zSFIR M a lik  oświadczył, że delegat 
stawiciele demokratycznej m łodzie-j jugosłowiański zw rócił się do jedy 
ży niem ieckiej z organizacji ,F re ie  | neg0 organu ONZ, upoważnionego 
Deutsche Jugend*, którzy uzyskali! popierania całości teryto ria lne j 
5 m iejsc na Konferencji w  charak
terze obserwatorów.

Przygotowania do Konferencji zo
stały już zakończone. Konferencja

młodzieży pracującej. Młodzież 
zrzeszona w  Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej, doma
gać się będzie poszanowania je j 
praw do praey, do m in im um  za
robku, równej płacy za równą pra
cę, prawa do szkolenia za wodo we-

do nauki, prawa do pomocy finan- 
i ekonomicznej przy zało-

i niezawisłości Triestu i  że Rada, 
Bezpieczeństwa- jest w  tym  zakre 
sie kompetentna oraz zainteresowa 
na w  rozstrzygnięciu tej sprawy.

radzenia! ro7'pCCZ?ie si<|  8 bl? ' 0 godz1. 1Ĉ í  Rada Bezpieczeństwa przyjęła w n io

w  swych szeregach ponad 50 m i
lionów młodzieży 60 kra jów  św ia
ta, bez względu na przekonania po
lityczne, wyznanie i przynależność j ^ cz,^e^0 
rasową. G łównym celem Federacji 
jest zjednoczenie młodzieży całego 
świata w walce o pokój, demokra
cję i lepsze ju tro “ .

W ramach swej ogólnej dzia ła l
ność’ Światowa Federacja M łodzie
ży Demokratycznej czyni wszelkie 
możliwe w ys iłk i, by pomóc walczą
cej o wolność młodzieży G recji,
H iszpanii i kra jów  kolonialnych, 
oraz zapewnić młodzieży równe 
prawa w  korzystaniu z dóbr mate
ria lnych i wszelkich zdobyczy k u l
turalnych. W roku bieżącym tysią
ce młodzieży wzięło udział w od
budowie kra iów  wschodniej Euro
py tią specjalnie zorganizowanych 
obozach.

Decyzję zorganizowania Między
narodowej Konferencji Młodzieży

dzieży pracującej, o dostęp do k u l
tu ry  artystycznej, wychowania fi-  

i prawa do odpoczynku.
Na zakończenie Konferencji prze
w idu je  się„ uchwalenie rezolucji i 
apelu do młodzieży pracującej- ca
łego świata.

W obradach weźmie udzia ł około 
600 delegatów przedstawicieli 60 
krajów. Codziennie przybywają de
legacje młodzieży z całego świata. 
Dotychczas przyby li już przedsta
w iciele Zw. Radzieckiego, Czecho-

sek przewodniczącego o odroczenieuroczystym otwarciem w sali „Ro
ma“ w  Warszawie. W czasie trwa- j l o  “i o l f e r o n iT
ma obrad otwarta zostanie w  M u -1 
zeum Narodowym wystawa prac i 
osiągnięć młodzieży pracującej ca
łego świata. Eksponaty na wystawę 
nadeszły już do Warszawy. W ra
mach wystawy wyświetlane będą 
film y , obrazujące osiągnięcia i ży
cie młodzieży poszczególnych k ra 
jów.

Po zakończeniu obrad Międzyna
rodowej Konferencji Młodzieży 
Pracującej w  Warszawie, delegaci 
wyjadą na czterodniową wycieczkę

Słowacji, Włoch, ' Węgier, W ie lk ie j j po Polsce i  zwiedzą Wystawę Ziem 
B ry tan ii, Jugosławii, oraz przed- j Odzyskanych we W rocławiu, 
stawiciele A ustrii, A lban ii i Ru- Dnia 19 bm. odbędzie sie w  War- 
m unii. W piątek przybędą delegaci j szawie zebranie Rady Światowej
z Brazylii, Wenezueli, Kuby i F i l i 
pin. Do soboty spodziewany jest 
przyjazd delegatów Holandii. Fran
c ji. Belgii, Danii. A fry k i Płd., 
Francuskiej. A fry k i Zachodniej, A l- 
geru, Tunisu In d ii, Yiętnąmu, In -

Rada Ludowa uchwala
?ssady koisslytue i mem eckiel

BERLIN, 6.8 (PAP). - -  N iemiec 
ka Rada Ludowa na posiedzeniu 
odbytym w  tych dniach uchwaliła 
zasady projektu konstytucji n*emi.ec 
k ie j repub lik i demokratycznej, c- 
pracowanego przez kom isję kę-nsty 
tueyjną. W' decyzji owej Rada Lu« 
dowa zapowiada poddanie pro jektu  
dyskusji publicznej i  porucza re 
m is ji konstytucyjnej przygotowa
nie ostatecznego pro jektu  do poło 
w y września b. r. Jednocześnie Ra
da postanowiła rozpocząć p i zygoto« 
wania do zwołania I I I  N iemieckie

Pracującej w  Warszawie powzięto 
dekret przewiduje, iż _ właściciel nieru-j w  sierpniu ubiegłego roku na po-

siedzcir u Kom itetu Wykonawczego 
w  Rzymie i obecnie młodzież całe
go świata kończy rozpoczęte z en- 
tuziazmem przygotowania.

W szeregu kra jów  odbyły się 
konferencje młodzieżowe i zjazdy 
orzygotowawcze. Przykładem w ;el- 
kiego znaczenia. jakie  młodzież

chomości będzie musiał na ten cel prze 
znaczać określony procent wpływu z 
czynszów. Pełna normalizacja nasłani 
dopiero z chwila urealnienia czynszów 
w szerszym zakresie. Jest to jed n a k  
snrawa przyszłości. Wy Nie sie, że mo 
globy to nastąpić bez obciążania świa 
ta pracy, np. przy wprowadzeniu dodat

Korespondent angielski noshwâ a
stanowisko polskie w spmwie sk"eir iTentfeóYck

LONDYN, 6.8 (PAP). — Kore
spondent berlińsk i „News Chro
nicie“  pisze z uznaniem o przesła
n iu  przez rząd polski dzieci n ie
m ieckich z te ryto rium  Polski do 
strefy b ry ty jsk ie j W po^yrocie 761 
dzieci niem ieckich z Ziem Zachód 
nich Polski korespondent w idzi do 
wód możliwości współpracy m ię
dzy Europą wschodnią a zachod
nią Stwierdzą on, że, skłaniając 
s ie 'd o  prośby brytyjskiego zarządu 
wojskowego W Niemczech, władze 
polskie w zię ły  na siebie _ w ie lk i 
trud  wyszukania dzieci niemiec
k ich  i  przesłania ich polskim po
ciągiem poprzez styefę radziecką 
do' Hannoweru. Tam dzieci te zosta 
ły  oddane swym rodzicom Oczeku 
ie się, że w  ciągu 10 dni dalslzych 
000 dzieci niemieckich zostanie
Przesłanych z Polski.

W ten sposób korespondent an
gielski podkreśla, że Polska w jw ią  
żuje się lo ja ln ie  ze swyeh przyrze
czeń w  sprawie odesłania d z^c i 
niemieckich, jakko lw iek władze 
b ry ty jsk ie  nie w ykonują swych ¿o

Federacji, na które j po omówieniu 
dotychczasowej działalności Fede

rac ji i  rezultatów konferencji w a r
szawskiej nastąp: ustalenie term i-  | g0 kongresu Ludowego, którem u 
nu przyszłej międzynarodowej kon- j zostan;e przedstawiony do za tw ie f 
ferencj i. dzenia ostateczny p ro jekt konsty*

W  d ro d ze  do  W a rs z a w y  I Niemiecka prasa postępowa
‘ . j stwierdza, że opracowany p ro jek t

Kierownik delegacji — poseł Horescu konsty tucj i  odpowiada całkowicie 
oświadczy} korespondentowi PAP, ie  interesom szerokich rzesz i  arodu 
celem wytyzdu delegacji rumuńskiej do | n iemi eckiegp i '  spotka się niewat-

Rzym, 6. 8. (PAP), Z Riźymu wyje
chała na konferencję warszawska dele
gacja. młodzieży włoskiej. W  skład de 
legacfi wchodzą miedzi robotnicy, cliło 
pi i kierownicy syndyk a! is tyczni z róż 
nych s tir on Włoch. Na czele delegacji 
Stoi ‘sekretarz kónńsji' młodzieżowej przy 
Generalnej Konfederacji Pracy — Cesa 
ro Freduzzi.

BUDAPESZT, 6. 8. (PAP). W  czwar 
tek wyjechała z Bukaresztu delegacja 
mlodieży rumuńskiej na Niię^zynarodo

Polski jest nie tylko udział w »onferen j p liw ie  z aprobatą wszystkich śi 
cji, lecz również  ̂ nawiązanie ścisłych prawdziw ie demokratycznych, 
kontaktów z polskim ruchem mlodzieżo

Niemiec dzieci polskich, porwa
nych podczas wojny przoz h it ie ic w l wy Zjazd Młozieży Pracującej w War- 
ców. szałwie.

M niei pożarom m tym roku

Lepsza organ zac*a służby przeciwpożarowa*
Obecnego ląta było W Polsce o 

połowę m niej pożarów budynków, 
niż w  roku ubiegłym Zmniejszyła 
się o m iliony suma strat.

Jest to duży sukces naszych orga 
nizacyj przeciwpożarowych, które 
podjęły zawczasu specjalną akcję 
prewencyjną w  całym kra ju  i przez 
należytą kontrolę urządzeń ochron
nych w  zakładach przemysłowych 
zwiększyły znacznie bezpieczeństwo 
budynków. Duże znaczenie dla po
lepszenia sytuacji m iało też staran
ne przeszkolenie personelu i zwięk 
szenie zapasów sprzętu.

Oprócz samochodów i  pomp spro 
wadzonych z zagranicy, czy to w  
form ie rew indykacji czy zakupów 
z demobilu, po raz pierwszy produ
kcja krajowa odegrała w  tym  rokuo ^  a.11 ę w y ii i n i o. »3 yv v i* . . i

bowiąząń w sprawie repatriacji z dużą rolę w zaopatrzeniu naszych

egsierskiej młodzieży pracuiącej na mię 
dzyń a rodową konferencję młodzieży pra 
cujacej, rozpoczynającą się 8 bm. Na 
czele delegacji stoi »ćkretarz generalny 
związku zawodowego młodzieży pracują 
cej Węgier, Denes Istvan. RAzed wy
jazdem Denes przemawiał na konferen
cji rra-sowej. Oświadczył o>n m. In. że 
młodzież pracująca całego świata z na- 

| pięciem spogląda w stronę Warszawy, 
Już jest w  budowie specjalny poi ^  zostanie opracowana Karta Praw 

Ski typ  motopompy Motopompy te i Młodzieży. Chodzi o' to, by zmobilizo- 
t s .............. ' *vvać cala młodzież postępową do walki

polsk
wym oraz rozszerzenie dotychczasowej 
współpracy młodzieży obu krajów, zapo
czątkowanej wymianą brygad pracy.

BUDAPESZT, 6. 8. '(PAP). D o War dtO liekiG gC  W tO S k łtg t
szawy udała się 15-osobowa 'delegacja

Echa niesłychanego wystapiema

straży.

zaczyna budować seryjnie w ielka 
fabryka w  Andrychowie. W ciągu o niezależność, o pokój, o prawo do

no w  trzech fabrykach krajowych 
180 tys. m etrów węży tłocznych par 
danych, które dotychczas trzeba 
było sprowadzać zza granicy.

Na dzień T sierpnia było w Polsce 
81 zawodowych straży pożarnych i 
1.276 straży ochotniczych. Razem 
305.000 strażaków, nie licząc straży 
przemysłowej, kolejowej, żeglugi i 
leśnej Po raz pierwszy w  Polsce w  
skład ochotniczych straży pożar
nych wchodzą kobiety. Sł rażaczki, 
zwłaszcza w  Lubelskim, zdały całko 
wicie egzamin wyszkolenia i odwa 
§ 1.

RZYM, 6.8 (PAP). — Jak już po 
dawano, w  wychodzącym w  Perug ii 
dwutygodniku ka to lick im  „Segna*4 
ukazał się a rtyku ł pochwalający 
zamach na T o g lia tti‘ego i  b iorący 
w  obronę zamachowca. Jak obecnie 
zakomunikowano, prezydent P e ru - 
g ii przekazał sprawę tego niesłyeha 
nego wystąpienia władzom sądo« 
wym  stwierdzając, że ma się do 
czynienia z jawną apolagią zbrod 
ni.

ostatniego półrocza w ypfodukowa- nauki i ^racy-'clo zrzeszenia sto, do feil P g l f l l f f f  J C S l f f l Z ^ C t l

na Międzynarodowej Wystawie
w N@wfitt lofks

tury i  do ludzkich warunków życia.

PRAGA, 6. 8. (PAP). Dziennik „M la 
da Pronta“  podaje skład 28-osobowej de 
legacji młodzieży czchoslowackie], która 
’weźmie udział w Międzynarodowej Kon 
ierencri Młodzieży pracującej w War- 
łSzawie. Na ¿żele delegacji stoi przewód 
niczący Centralnej Kcmkji Mł.odieżowej 
Rewolucyjnych Związków, Ruchu Robąt 
niczego — Cervinka. Do Warszawy 
przybędą również ro. in. nac’zelny redak 
tor dużego dziennika młodzieżowego 
,,Miada Pronta** —■ poeta Horec oraz 

poseí' Posusta,

Polska weźmie udzia ł w  Między
narodowej W ystawie Książki, jaka 
będzie w  sierpniu o tw arta w  Ne« 
wym Jorku.

W tych dniach wysłane zostały 
do Nowego Jorku eksponaty poi* 
sfkie, obejmujące pewną ilość po
wojennych w ydaw nictw  książko« 
wych oraz pracę graficzne
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Noiup doniosły etap polskiego ruchu zawodowego

500 delegatów przemysłu metalowego
n a  o b rad a ch  w K a to w ic ach

W KATOW ICACH odbył sis ogólnopolski zjazd aktywistów 
i przodowników pracy. Centralnego Związku Zawodowego 

Metalowców, poświęcony omówieniu i realizacji uchwał ostatniego 
plenum KCZZ.

Na zjazd przybyło około 500 dele 
gatćw z zakładów przemysłu meta
lowego w  całym kra ju  ora2 sekre
tarz K om is ji Centralnej Z w. Za w. 
w  Warszawie Matuszewski. O tw ie
ra jąc obrady, przewodniczący 
CZZM ob. Kieszczyński tw ierdził, 
że przyjęte przez ostatnie plenum 
KCZZ uchwały, wprowadzają pol
skich ruch zawodowy w nowy, do
niosły etap rozwoju działalności, 
które cechować będzie szczególna 
fcroska, jaką zw iązki zawodowe po
święcą współzawodnictwu pracy, 
pogłębieniu i rozszerzeniu działalno 
ści ku ltu ra lno  - oświatowej, lic z 
nych św ietlic, domów ku ltu ry  i  se
k c ji kulturalno-ośw iatowych przy 
zakładach pracy oraz uaktyw nien iu  
placówek terenowych.

W referacie zasadniczym — sekre 
tarz KCZZ ob. Matuszewski scha
rakteryzował zadania polskiego ru 
chu zawodowego na tle  obecnej sy 
tuacji politycznej oraz uchwał odby 
tego ostatnio w  Rzymie posiedzenia 
w ydzia łu wykonawczego Światowej 
Federacji Związków Zawodowych. 
Podkreślił on m. in, że polska k la 
sa robotnicza wykazuje w ielką doj
rzałość polityczną, powiększając z 
dnia na dzień, — poprzez odbudowę 
kra ju , współzawodnictwo pracy i 
podnoszenie k u ltu ry  rolnej — te 
wartości, które decydują o pokojo- 
we5 sile państwa i prowadzą naród 
polski do socjalizmu. Ważną rolę 
na naszej drodze do socjalizmu — 
stw ierdził ob. Matuszewski — od
grywa podniesienie rolnictwa, po
przez opiekę nad chłopem mało 
i  średniorolnym, rozbudowę spół
dzielczości produkcyjnej oraz me
chanizację i maszynizację upraw 
rolnych.

Sekretarz generalny Centralnego 
Zw. Zaw. Metalowców P iła t przed
staw ił następnie stan organizacyj
ny Związku, stwierdzając, iż zrze
sza on obecnie ponad 329.700 robot 
n ików  i pracowników, zatrudnio
nych w 2673 zakładach pracy, w  
tym  ponad $4.400 kobiet. W celu

zwiększenia sprawności organizacyj 
nej Zarząd Główny przeprowadził 
ostatnio reorganizację w ie lu  oddzia 
łów, łącząc mniejsze jednostki w 
jedną całość i powołał oddzielny 
zarząd dla największego okręgu 
śląsko-dąbrowskiego. Od chw ili o- 
statniego plenum KCZZ, zorganizo 
wano narady okręgowe związku w 
Kielcach, Bydgoszczy, Gdańsku, K ra 
kowie i  innych miastach, Przedysku 
towano na ich zagadnienia rozwo
ju  współzawodnictwa pracy, opieki 
nad przodownikami pracy oraz po
trzeby św ietlic i domów ku ltu ry .

Przed k ilk u  dniami powołano do

życia Główny Kom ite t Współzawod 
nictwa Pracy dla przemysłu hutn i 
czego, złożony z przedstawicieli 
C. Z. Z. M., przemysłu hutnicze
go, Instytu tu  Naukowego Organi
zacji i K ierownictwa oraz sekcji in 
żynierów i techników tego przemy
słu. W najbliższych dniach powsta 
nie również Główny Kom ite t Współ 
zawodnictwa Pracy dla przemysłu 
metalowego. Przystąpiono równocze 
śnie do organizacji Kom itetów  
Współzawodnictwa przy radach za
kładowych hut i fabryk przemysłu 
metalowego oraz referatów współ
zawodnictwa w  oddziałach tereno
wych CZZM.

W dalszych referatach omówiono 
plan akcji wczasów- pracowniczych 
w roku bież. i sprawy finansowe.

Po referatach wywiązała się dy
skusja.

Wyw a l  iK iry k a is t t  s ika li s n ie jó w  w Eirajia Przal 
kanfarenc a młodzieży praea^cal w W arszaw *

29-te Jesienne Targi Szwajcarskie
w Lozannie

W dn. od 11-go do 26-go września 
odbędą się 29-te Jesienne Targi 
Szwajcarskie w Lozannie.

Niegdyś najważniejsze targ i od
bywały się w cieniu kościoła. Targi

ry  mleczarskie, kw ia ty, owoce, przez 
swoje znane w ina oraz maszyny ro i 
nicze; rzemiosło w szerokim i ma
lowniczym fresku daje świadectwo 
solidności i  doskonałości m ark i

Szwajcarskie w  Lozannie natomiast : szwajcarskiej; przemysł prezentuje 
rozpostarły się na placu zwanym 1 swe ostatnie odkrycia i najnowocze
„P ięknym  miejscem“ (Beaulieu), 
istotnie jednym z najbardziej ma
lowniczych miejsc, w  jak ie  ob fitu je  
stolica kantonu Vaud.

Zapoczątkowane w roku 1920 Tar 
gi w Lozannie są, na rów ni z Tar
gami Bazylejskim i, największą ma
nifestacją gospodarczą Szwajcarii 
oraz najbardziej ożywionym kra jo 
wym  punktem handlowym. Pod
czas, gdy w  Bazylei ta rg i odbywają 
się w  sezonie wiosennym, Lozanna 
urządza je regularnie na jesieni, w 
drugim  i trzecim tygodniu wrze
śnia.

Wystawy; rolnicza, rzemieślnicza, 
przemysłowa i handlowa zajmuje 
przestrzeń 75.000 m. kw .; Targi Je
sienne ze swymi zgrupowanymi w  
15 halach dwoma tysiącami wystaw 
ców są autentyczną syntezą pracy 
helweckiej w  najbardziej uroz
maiconych formach produkcyjnych.

Wieś reprezentowana jest przez 
Swe najpiękniejsze bydło, przetwo

Rozbudow a p rze m y s łu  w i i f r e i l i r c z a g j  w  Z S R R
W  Grazii przeprowadza się obecnie | zii będzie produkował w r. 1950 ok.

zakrojoną na szeroką skalę rekonstruk 
cię fabryk przemysłu włókienniczego. 
W  pierwszym rzędzie remontuje się fa
bryki w Tyflisie. W  Gori buduj; się fa 
brykę wyrobów bawełnianych, która bę 
dzi; produkować rocznie 32 min. me
trów.

Przedsiębiorstwa ulepszają stale swoją 
produkcję i starają się produkować te 
towary, na które jest największe zapo
trzebowanie. Specjalny instytut naukowo 
doświadczalny przy Ministerstwie Prze 
mysłu Tekstylnego Gruzji zajmuje się 
projektowaniem najnowszych wzorów 
tkanin wełnianych i jedwabnych.

Przemysł włókienniczy Gruzji zdolny 
jest przerobić obecnie ok. 4,5 tys. t jed 
wabnych kokonów. Plan pięcioletni prze 
widuje, że przemysł włókienniczy Gru-

mln. mtr. tkanin jedwabnych. Będzie 
3,8 min. mtr. tkanin wełnianych i 6,8 
to produkcja o 30 proc. większa aniżeli 
w ostatnich latach przed drugą wojną 
światową, (zd)

śniejsze wynalazki. Handel wresz
cie pokazuje najlepsze swe artyku
ły  i specjalności.

Targi Szwajcarskie, gdzie zawie
rane są poważne transakcje także w 
skali międzynarodowej, są jedno
cześnie największą manifestacją lu 
dową kra ju  o licznych akcentach 
folklorystycznych. W ten sposób nie 
są one wyłącznie ty lko  wystawą su 
rową i  ściśle tematyczną, lecz dzię
k i swej różnorodności oraz harmo
nijnem u połączeniu malowniczości 
z waloram i instruktyw nym i odtwa
rzają istotny obraz Szwajcarii, z 
którego zarówno znawca jak i la ik  
czerpać może pożyteczne nauki.

Obloty handlowe
Argentyny

Obroty handlowe A rgentyny w 
pierwszym półroczu r. b. przekro
czyły 7 młd. pesetów wykazując 
wzrost o blisko 2 mld. pesetów w 
stosunku do analogicznego okresu 
1947 r. Nadwyżka bilansu handlo
wego wyniosła ok. 250 min. pes. 
Wzrost obrotów handlowych Argen 
tyny byl również znaczny pod wzglę 
dem ilościowym. W stosunku do ana 
logicznego okresu 1947 r., ładunki 
tegoroczne były o blisko 60 procent 
wyższe, (zd)

L600 noży na godzinę
W  moskiewskich zakładach budowy 

maszyn szlifierskich zbudowano specjał 
ną automatyczną obrabiarkę do ostrze
nia noży maszyn żniwiarskich.

W dwóch bunkrach mieści się 300 
noży które są automatycznie na okrągły 
stół wirującej maszyny szlifierskiej poda 
wane. Na stale tym znajdują się gnia
zda dla 30 noży.

Co 1,5—2 sekundy mechanizm zrzu

ca z kręgu dwa naostrzone noże, w miej 
scc których pojawiają się dwa nowe z 
bunkru. Proces ostrzenia jest całkowicie 
zautomatyzowany i zadanie pracującego 
przy maszynie robotnika polega wyłącz 
nie na wsadzaniu nowej partii noży do 
bunkru i zbieraniu naostrzonych noży. 
Zdolność wytwórcza obrabiarki wynosi 
ponad 1.600 naostrzonych noży w ciągu 
godziny, (zd) , i  .. ,t ,

..U niuersul“
dziennik rumuński publikuje artykuł, w 
którym demaskuje nowe metody działał 
noś ci wywiadu amerykańskiego w Suro 
piet

W  połowie czerwca we Frankfurcie 
nad Menem odbyła się, tajna narada, 
w której wzięli udział gubernator ame 
rykański w Niemczech generał Clay, 
szef wywiadu wojskowego USA generał 
Chamberlair.e oraz inni wyżsi oficero
wie i attache wojskowi Stanów Zjedno
czonych w krajach europejskich i nie
których krajów wschodnich. Ponadto w 
poszczególnych posiedzeniach brali u- 
dział gcneraldwie b. armii niemieckiej 
Gi-cVian i Haider, którzy wygłosili spe 
cjalne referaty. Obrady te zapoczątko
wały wzmożenie akcji szpiegowskiej 
USA na terenie Europy zarówno w 
dziedzinie wojskowej, jak i politycznej. 
W  czasie narad frankfurckich opraco
wano szczegółowo metody i instrukcje 
szpiegowskie, uwzględniające warunki 
Europy. Główny prelegent Chambeirlai- 
ne zcś#rodkował swą uwagę przede wszy 
stkirn na zadaniach wywiadu amerykan 
skiego w krajach Europy Wschodniej i 
Południowo-Wschodniej. _
* Chamberlaine wskazał na konieczność 
maksymalnego wykorzystania w tym «  
lu uciekinierów politycznych z krajów 
nowej demokracji, zwłaszcza, tak -zwa
nych przywódców emigracji ora* b. o fi
cerów niemieckiej służby szpiegowskiej, 
ktcYzy działali w swoim czasie na tere 
nie tych krajów. General zaznaczył, iż 
najważniejsze zadanie amerykańskiego 
wywiadu w krajach ♦demokracji ludowej 
'bedzie polegało na gromadzeniu infor
macji o fiiarakterze wojskowym, przede 
‘wszystkim wiadomości, dotyczących po 
'tencjału wojennego i jego gotowości nio 
bilizacyjnej. W  związku z tym, ze dzia 
lalność wywiadowców amerykańskich w 
Europie Wschodniej jest znacznie Utrud 
hiona z powodu izolacji tzw. ,,opozycji 
legalnej“ , która stanowiła powiAną re
zerwę dla wywiadu USA, Chamberlain 
Yiawoływał do stosowania „ostrożnych 
'i zręcznych“  metod. Obecnie zdaniem 
tszefa wywiadu USA, główną bazę dzia 
lalrcści szpiegowskiej w kirajach Euro
py Wschodniej r Poludnlo-Wschodniej 
'powinny stanowić antypaństwowe orga
nizacje podziemne. .Wywiad amerykań
ski powinien korzystać z  ̂usług tych 
organizacji w krajach gdzie one istnie 
'ją, a tam gdzie ich nie ma jeszcze, po 
'winien je utworzyć.
1 Oprócz tego Chamberlaine zalecał 
'jaknajszerszą infiltrację w aparat pań
stwowy .i armie krajów .demokracji lu
dowej. Instrukcja opracowana pod kie- 
rownicfwem szefa wywiadu wojskowego 
USA przewiduje wysłanie do Europy 
Wschodniej i Poludnlo-Wschodniej wy
soce wykwalifikowanych szpiegów ame 
rykańskich i niemieckich w celu utwo
rzenia ośrodków szpiegwskich i dy
wersyjnych w tej części Europy 
i koordynacji działalności w tej dzie
dzinie wszystkich organizacji pod 
ziemnych. Kierownictwo tą akcją zosta 
nie cbięte przez specjalnych oficerów 
wywiadu wojskowego USA“ .
' W komentarzu do łych wiadomości, 
'dziennik /,Uniuersul" stwierdza:
' Jak wynika z przytoczonych faktów, 
metody działalności wywiadu amerykań 
skeigo nie różinią słę wcale od metod 
stosowanych w swoim czasie przez wy 
wind hitlerowski, a jednocześnie podob 
rie są cele — opanowania świata“ , .

»Avanguarde«
•pismo francuskie publikuje na cśołourym 
■miejscu apel komitetu wykonawczego 
¡Światowej federacji Młodzieży < Demo
kratycznej, wzywający do udziału ip 
światowej konferencji młodzieży pracu
jącej, zapowiedzianej na sierpień w War 
ssawie. 7ygodnik zamieszcza artykuł 
•£eo Jigueres pt. „ Spotkanie w Marsza 
iwie" w którym, zwróciwszy uwagę na 
-trudności stawiane ze strony władz ame 
rykańskich i francuskich w ¡otrzymywaniu 
hoizy tranzytowej dla uczestników kon
ferencji, pisze:
. „Mocodawcy tych panów nie są za" 
•petwre zadowoleni, że delegaci miliono 
wych rzesz młodzieży zbi-orą się, żąda 
■jąc .uwzględnienia .ich słusznych postula 
łów: prawa do wyboru zawodu, prawa 
do należytego wynaigrodzenia za pracę. 
Nie są zadowoleni, że młodzież ze 
Wschodu i zachodu, .którą miliarderzy 
pragnęliby rozdzielić kurtyną nienawiści 
i kłamstwa, będzie mogła się połączyć. 
Zrozumiale jest to niezadowolenie osob 
inikoV, pchających śfwiat l<u ,nowej woj 
nie, że niezależnie od swoich postula
tów politycznych* zbierająca się w War 
szawie młodzież będzie obradowała «ad 
uzgodnieniem 6jvej akcji w walce o za
bezpieczenie pokoju, o unieszkodliwienie 
podżegaczy wojennych, żądnych pano
wania i zysków nawet za cenę rozlewu 
■krwi“ . 1 ^
, Na przekór wrogom młodzieży i de
mokracji konferencja warszawska bę- 
•dzie największy wydarzeniem ,w Historii 
międzynarodowej ruchu młodzieżowego 
ostatnich lat“ , «

»Obrana L idu«
pisze: \ t
. W  Warszawie będą wytworzone za
sady nowego sposobu życia młodzieży 
całego świata. Konferencja warszawska 
wykaże jak wielkie są różnice pomię
dzy sytuacją młodzieży w państwach 
kapitalistycznych a w krajach demokra 
ej i ludowej. ^Głównym zadaniem kenfe 
rencji będzie ścisłe określenie przez mir» 
dzież jej zadań w walce prz#cł*wko im 
perializmowi, a o utrwalenie pokoju.

»Libertatea«
robotniczejM ituorgan ru m u ń s k ie j 

stwierdza: i i
Konferencja warszawska jest częścią 

ogólnej akcji wzmocnienia obozu poko
ju i demokracji. -Zdaniem dziennika, ob 
rady warszawskie przyczynią się do 
wzmocnienia siły i jedności wśród mło
dzieży pracującej całego świata. ’

„Warszawska konferencja poprzez 
swój program, liazną obsadę oraz 
uchwały jakie zapadną, okaże się waż 
mym przyczynkiem w walkę przeciwko 
silom imperialistycznym i reakcyjnym“ *

% „ Scanłeia“
pisze m. itt,.» V lv:;̂  ^ ■ .

„W  obecnej sytuacji międzynarodo
wej warszawskie obrady młodzieży pra 
•cującej maią wyjątkdwe znaczenie. Mlo 
Jlżież .będzie obradować w momencie 
zaostrzenia się walki pomiędzy oboizanii 
demokratycznym a imperialistycznym; 
pomiędzy klasą robotniczą a ’burżu&zją* 
(Młodzież robotnicza całego świata czu 
je się potężnie .związana z tą konferen 
cią, której celem jest wmoonienie if i 
■solidarności — w walce przeciwko wy 
•zyskowi i rmperialimowi“ * , ^  i $.

niemieckich. Podobny zresztą stan miał 
mieisce przy innych owocach i warzy
wach, a głównie przy cebuli. Ponie
waż ceny w Niemczech były wyższe, 
eksporterzy .lepsze gatunki zostawiali w 
Niemczech, a gorsze wysyłali do An
glii. Jagody polskie przywożone do 
Anglii były uważane jako import nie
miecki i notowane jako jagody nie
mieckiego pochodzenia

Pierwsze próby bezpośredniego ek- 
portu polskiego via Gdynia okazały się 
deficytowe. Dopiero w 1939 r. dzięki 
dobrej organizacji eksporterów, a prze
de wszystkim dobrej organizacji zby
tu, eksport ten dal pozytywne wyniki,
tak dla eksporterów iak 1 dla państwa.

W  1939 r. wywieźliśmy pod flagą 
polską z górą jeden milion czterysta 
tysięcy łubianek po 3 kg każda. Licząc 
przeciętnie po dwa szylingi za łubian
kę — wyniosło to z górą 200 tysięcy 
funtów. Transporty te podzielone na 
okres wegetacji ośmiu do dziesięciu ty
godni, wynosiły po osiemdziesiąt wa
gonów tygodniowo. Każdy wagon po 
tysiąc pięćset do tysiąc osiemset pięć
dziesiąt koszy. Robota, jaką udało nam 
się przy całym natężeniu dobrei woli 
i energii wszystkich przeprowadzić, nie 
była łatwa. Trzeba bowiem zdać so

bie sprawę, że bodaj najtrudniejszą rze
czą w tego rodząju regulacji podaży 
i rozprowadzeniu towaru jest konieczna 
stała równomierna podaż.

Pionierski eksport jagód podjęła w 
1947 r. Spółdzielnia „Las“ .
• Anglia nie jest niestety w całości kon 
sumentem czarnych jagód. Anglia Po
łudniowa razem licząc z Londynem nie 
•zna właściwie tego owocu. Jagody czar
ne znane są w środkowej Anglii i czę
ści północnej, głównymi ośrodkami są 
miasta: Hull. New Castel, Glasgow, 
Manchester, Liverpool, są to ośrodki 
przemysłowe, gdzie owoc ten jest łubia
ny w spożyciu w różnych formach. 
Czarne jagody maią tę stronę dodatnią, 
że dojrzewają właśnie w momencie, kie
dy kończą się w Anglii truskawki a 
nie ma jeszcze innych owoców, iak mo
rele czy śliwki wczesne. Mają więc 
pewnego rodzaju monopol jako nowalia.

Naszymi konkurentami na rynku an
gielskim bvli Belgowie, Francuzi, L itw i
ni oraz Norwegowie. Z Norwegią do
szła nawet umowa tej treści, że przed 
10 sierpnia Norwegowie nie będą sprze
dawać iagód, a po tym okresie Polacy 
zadowolą się oferowaniem towaru ie- 
dvnie na cele przerobu fabrycznego. 
Okres jednak od 5 czerwca do końca 
tego miesiąca jest okresem najwyższych

cen. W  Polsce terenami o wczesnym 
dojrzewaniu jagody są tereny wojewódz 
twa kieleckiego, okręgu częstochow
skiego, Niepołomice oraz Herby na Gór 
nym Śląsku. Najpiękniejsze jagody 1 
najbardziej słodkie pochodzą z okolic 
Biłgoraja, Janowa Lubelskiego i Kraś
nika. Tereny podkarpackie nie mai4 
zalet eksportowych, gdyż jagody doj
rzewają stosunkowo późno. Musimy b*

1 czyć się z warunkami technicznymi/ 
które w praktyce zmuszają nas. do sto- 
strwania równocześnie użytkowania iV 
gód dla różnych celów. Najbardziej 
opłacalny eksport jagody świeżej wy' 
maga przy dzisiejszych stosunkach tran5 
portowych olbrzymiego wysiłku by to
war doszedł do miejsca przeznaczeni*’ 
w stanie świeżym. Naszym zdaniem 
winno się w przyszłości przy ekspor' 
cie jagód świeżych korzystać także, choć 
z bólem serca, z usług portów zachód' 
nio europejskich, a to Antwerpii, wzgb 
Hamburga, które maią codzienne p0' 
łączenia okrętowe z Anglią. Z terenów 
transportowych w złych warunkach p0' 
winny iść tu na eksport półprzetwory 
z jagód czarnych jak soki surowe, pw 
ny względnie susz. Każde źródło zd°' 
bycia dewiz, a wiec także i czarna 'a' 
goda winna być otoczona sp-chloł 
opieką. (k1)

i
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Przecim spekulantom zbożoinym

W obronie drobnego rolnika
Obroiy zboiem według ustalonych cen

władzom lokalnym celem poclągnię 
cia spekulantów do odpowiedzial
ności.

Rolnik powinien sprzedawać zbo 
że spółdzielniom po ustalonej cenie. 
Spółdzielnie otrzymały specjalny 
kredyt na zakup zboża w  wysokości 
1,5 m ilia rda złotych. Sprzedawanie 
zboża spółdzielniom ochroni ro ln i
ka przed wyzyskiem, zapewni mu 
normalny zysk, a spółdzielnie uwol 
ni od pokątnych Handlarzy. Spół
dzielnie otrzymały zarządzenie, że

DN IA  5 bm. na konferencji prasowej w Warszawie minister 
Rolnictwa i R.R. Dąb-Koci'oł poinformował przedstawicieli 

prasy o ostatnim zjawisku zaobserwowanym na wsi w związku ze 
skupem zboża, Stw-Nsrdzono mianowicie, że w niektórych okolicach 
spekulanci skupują zboża od chłopów plącąc za 100 kg po 1.700 zł 
lub niżej, a więc po niższej cenie niż została ustalona przez Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów.

Jak wiadomo, Kom ite t Ekonomicz 
ny Rady M in is trów  usta lił począ
wszy od dnia 1 sierpnia br. następu 
jące ceny za zboże przy zakupie 
od rolnika-producenta.

Cena żyta w  województwach: 
rzeszowskim, kie leckim  i krakow 
skim  wynosi za 100 kg. 2.100 zł., w 
województwach: poznańskim, w ro
cławskim i pomorskim — 2.000 zł., 
w  pozostałych województwach —
2.0SQ zł. Cena oszemcy: w  wojewódz 
tw ie  poznańskim i pomorskim —
3 250 zł., w  województwie wrocław 
#kim i lubelskim  — 3.200, w  pozo
stałych częściach k ra ju  — 3.300.
Cena jęczmienia: w  województwie 
kieleckim , krakowskim  i rzeszow
skim  — 2.000, w  województwie łódź 
H m , warszawskim, śląsko-dąbrow 
skim. olsztyńskim i  białostockim —
1,050 zł., w  pozostałych wojewódz
twach 1 900 zł. za 100 kg. Cena owsa 
na całym obszarze k ra ju  została u- 
Stałona na 1.900 zł. za 100 kg.

Ustalenie cen zboża na poziomie 
niemal niezmienionym w porówna 
niu z cenami z roku ubiegłego, pomi 
mo pomyślnego urodzaju, jak i ma
m y w  tym roku, świadczy o po lity 
ce rządu, która zmierza konsekwent 
nie do podniesienia dobrobytu ma
ło- i średniorolnego chłopa i opła
calności produkcji rolniczej. Broni 
ona również chłopa przed elementa 
m i kapitalistyczno * spekulancki- 
mi. • ■» ,

Okazuje się jednak, że akcję rza 
du usiłu ją zsabotować i udaremnić 
p ryw atn i spekulanci, a nawet nie
które spółdzielnie — zasilone Spe- 
kulenckim  elementem skupują one 
zboże po tańszej cen;e niż wyzna
czona nrzez rząd. Stwierdzono, że 
we wsiach po jaw ili się kombinato
rzy. którzy oosiadaiac władne środ
k i lokomocji podjeżdżają do zagród 
1 na rmelscu dokonują licznvch 
..transakcji“  zbożem, niecąc roln i- 
koni no 1.700 zł. za 100 kg. Drobny 
ro ln ik  nie orientujący się w  cen:e. 
r ie  mając w ie lokrotn ie koni. snrze 
daje zboże po tej cenie spekulan
tom tracąc na tym  poważnie. Na 
transakcjach tych cierpi przede 
wszystkim  drobnv ro ln ik  i dlatego 
konieczna - jest. abv szerokie rzesze 
chłopów dowiedziały się o akcji 
rządu, która ma na celu obronę ich 
przed spekulantami. Spekulanci bo 
wiem, wykorzystując nieświado
mość ro ln ika  w ie lokrotn ie kupują 
od niego zboże po cenie niższej niż 
urzędowa, a naslępme sprzedają 
Spółdzielniom po cenach urzędo
wych. Zdarza się również, że ele
menty spekulacyjne, usadowione w 
spółdzielniach wykorzystują nie
świadomość drobnego i średmego 
ro ln ika.

W związku 7. powyższym min.
Dab-Kocioł zaapelował do wszyst
kich, którzy sprzedają i skupują 
zboże, żeby przestrzegali obowiązu 
Jących cen gdyż wszelkie nadużycia 
Pa tym  odcinku, przede wszystkim 
zaś sprzedawanie zboża non;żej ce 
py ustalonej przez rząd, ścigane i 
karane będą z cała surowością.
Wszyscy poszkodowani rolnicy, któ 
rzy sprzedali rrże j ceny ustalonej 
przez rząd, w inn i o

zboże wolno im kupować ty lko od 
rolnika-producenta po cenach usta
lonych przez. rząd.

Obecny na konferencji prasowej 
przedstawiciel Centrali Rolniczej o- 
świadczył, że Centęala um ożliw i ko 
rzystanie z środków lokomocji po
szczególnym'' spółdzielniom, aby te 
mogły zakupywać zboże bezpośred 
nio u ro ln ika i uchronić go od ko
nieczności dowożenia zboża do spół
dzielni, w ielokrotnie oddalonej o 
kilkanaście kilom etrów od jego 
miejsca zamieszkania.

M in is te r zaapelował również do 
młynarzy, aby nie dali_ się wciągać 
w spekulanckie machinacje zbożo 
we i  p łac ili.za  zboże wg. ceny usta 
lonej przez rząd, gdyż w  przeciw
nym razie będą w  stosunku do nich 
wyciągnięte konsekwencje prawne.

(U)

Posiedzenie 81 sesji
Polsko-Czechosłowackie! la i l f  Współpracy

G o s p o d a r c z o j
Polsko « Czechohsłowacka Rada i kctnJsji inwestycyjnej: D r E. Hende f

Współpracy Gospodarczej odbyła dn. 
5 bm. drugie posiedzenie. Obrady bę
dą trwały Vdo dn. 7 bm.

Posiedzenia są zamknięte. Biorą w 
nich udział tylko członkowie Rady i 
ich zastępcy oraz jako goście amba
sadorowie i doradcy handlowi obu za
interesowanych ambasad: polskiej w 
Pradze i czechosłowackiej w ,Warsza- 
wie.

Prace Rady podczas sesji polegają 
na referatach komisyjnych, które sta
nowić będą podkład dla odpowiednich 
wniosków. Komisji jest 8, a referaty i 
koreferaty wygłoszą: w komisji prze
mysłowej: wicemin. E. Szyr i dr Józef 
Piskać, obrotu towarowego: inż. Jan 
PIeva i dyr. Marian Drozdowski; w

inż. Julian Greń, komunikacyjnej: dyr* 
Jastrzębowski i dr Józef Fuxa; w ko
misji finansowej: dyr. dr Leopold Chme 
la i dyr. dr W. Trąmpczyński; w ko
misji rolniczej: inż. K. I.amberk i dyr. 
L. Rzendowski, naukowo - technicznej: 
prof. W. Świętosławski i dr Pithard? 
wreszcie w komisji planowania: proL 
clr K. Maiwald i wiceprezes J. Rudziń
ski.

Wnioski komisji przedstawią wicemin* 
E. Szyr, dyr. Lucjan Horowitz i d}T. 
Trąmpczyński. Sprawozdanie z prac 
komisji poda wicemin. E. Szyr.

Po zakończeniu obrad członkowie de
legacji czechosłowackiej z ministrem 
Handlu Zagranicznego dr A. Gregorem 
udadzą się na Wystawę Z. O,

ITrrmmm ■ i i - i- -r ,.. “ffSSP
Szkolimy] fachowców

Wrocłam konkurentem Warszamg

W usuwani» zniszczeń i odbudowie
W związku z Wystawą Ziem Od 

zyskanych we Wrocławiu tern 
po usuwania zniszczeń i odbudowy 
wzmogło się ogromnie. Wrocław 
na tym  odcinku staje się poważ
nym konkurentem Warszawy.

Jak w ynika z bilansu prac w y
konanych przez Wrocławską Dyrek 
cję Odbudowy przeprowadzono do
tychczas wiele remontów na tere
nie miasta Wrocławia, a m ianow i
cie: w gmachu Urzędu Wojewódz
kiego wyremontowano kosztem 50 
m iln. zł. prawe skrzydło z olbrzy
mią salą konferencyjną, odbudo
wano główne wejście, przeprowa
dzono oświetlenie budynku i zało
żono zieleńce. Remont gmachu Mu 
zeum Państwowego ukończono w 
takich rozmiarach, że już w  dniu 
11 lipca br. mogło nastąpić o tw ar
cie Muzeum a prace remontowe 
prowadzone są w  dalszym ciągu. 
Koszt dotychczasowy remontu Mu 
zeum wyniósł 40 miln. zł. Remonto 
wano również gmach Ossolineum, 
k tó ry  ukończono w  90 proc. kosz
tem 30 m iln. zł. Specjalną opieką 
otoczono budynek głównego U ni
wersytetu i utrzymano jego archi
tektoniczną lin ię  odbudowując cał
kowicie środkową część budynku i 
oddając do użytku wspaniałe sale. 
Prace te kosztowały 30 m iln. zł. 
Kompleks budynków akademickich 
przy PI. G runwaldzkim  zniszczo
nych w 60 proc. odbudowano w  30 
proc. oddając do użytku 100 ub;ka 
cji, w  których może znaleźć pomie 
szczenię 300 studentów. Ogółem w 
domach akademickich zostanie w y 
remontowanych 800 pomieszczeń. 
Koszt remontu tych obiektów w y
niesie 120 m iln. zł. Budynek Izby 
Skarbowej na Krzykach wyremon 
towany został w CO proc.; trzy pię 
tra zostały całkowicie oddane Co 
użytku. Koszt odbudowy wyniósł 
55 miln. zł.

Wrocławska Dyrekcja Odbudowy 
przeprowadziła również remonty 
budynku Instytu tu  Śląskiego, Yacht 
Clubu na terenie Wystawy Gospo
darczo - Społecznej oraz prowadzi 
równocześnie prace budowlane i 
remontowe w przeszło 100 punk
tach miasta obejmując swym zasię 
giem prace budowlane i remonto
we szkół, budynków uniwersytec- 

tym  donieść kich, budynków administracyjnych

itp. w  ramach kredytów wynoszą
cych 650 m iln. zł.

Wrocławska Dyrekcja Odbudo
w y współpracuje również stale z 
Zarządem M iejskim  w ogólnej ak
c ji odbudowy miasta przeprowa
dza koordynację prac budowlanych 
prowadzonych przez poszczególne 
przedsiębiorstwa opierając się na 
kredycie wysokości 1.100 m iln. zł.

Dotychczas odgruzowano 209 km. 
u lic, wyburzono 86 tys. m tr. sześć, 
odbudowano 2.420 budynków, w y
remontowano 7,5 tys. budynków, 
zabezpieczono 35 obiektów o w ar
tości zabytkowej, odremontowano 
182.320 izb mieszkalnych, 2.420 izb 
biurowych, 3.840 loka li handlo
wych, 3.840 izb szkolnych. Odbudo 
wano 147 km. chodników. Napra
w iono 5 mostów stałych i 8 p row i
zorycznych. Uprzątnięto 136 ha, na 
któyym posadzono 20 tys. drzew i 
krzewów oraz 300 tys. kwiatów. 
Oddano do użyku 7 placów targo
wych. E lektrownia Miejska urucho 
m ila 1600 la tarń ulicznych i pos:a 
da 51 tys. odbiorców. Ogólna pro
dukcja elektrow ni-wynosi 270 miln. 
kilowatów. Gazownia Miejska na
praw iła  348 km. rurociągów u ru 
chomiła 2.013 latarń ulicznych. 
Ilość konsumentów — 36 tys. sprze 
dano gazu 54.5 m iln, m. sześć.

M iejskie Zakłady Kanalizacyjne 
i Wodociągowe podjęły również 
w ie lk ie  prace remontowe. W tej 
chw ili czynna jest sieć kanaliza
cyjna długości 636 km., i wodocią
gowa — 499 km. Ogólna produkcja 
Zakładów Wodociągowych wynosi 
36 m iln. m. sześć. M iejskie Zakła
dy Komunikacyjne odbudowały 
trasę o łącznej długości 116 km. 
Czynnych wozów tramwajowych 
jest 228, a ostatnio wyremontowa
no 200 wozów — przy czepek, w  
związku z Wystawą. Dotychczas 
przewieziono 178 m iln. pasażerów.

W dziedzinie szkolnictwa w  chwi 
l i  obecnej czynnych jest 33 przed-

F un d usz s zk o le n io w y  GES
Doceniając w ie lk ie  znaczenie ak Zarząd Centralnego Związku Spał- 

c ji szkolenia kadr spółdzielczych. | dzielczego postanowił stworzyć sp«
________________________________  | c ja lny fundusz szkoleniowy. Z u-

wagi iż akcja ta musi mieć charak 
te r planowy i stały ustalono, że 
tra le oraz spółdzielnie będą w pła
cały na osbone konto bankowe 
3 proc. miesięcznego funduszu płac 
pracowniczych. Z sum w  ten spo
sób uzyskanych 3/4 będz'e rczpro 

[ wadzane przez centrale, i w ykorzy 
stanę przez nie, w  celowej akcji pła 

¡now ej, uzgodnionej z CZS, a _l/4 
będzie pozostawała w  dyspr zyci: Za

szkoli, 22 szkoły zawodowe, liczne 
gimnazja oraz 5 większych uczel
ni.

Na terenie miasta czynnych jest j rządu CZS, k tó ry  używać je j będzie 
397 zakładów przemysłowych oraz j na zasilanie centralnych ośrodków 
42 kluby organizacji sportowych. szkolenia oraz na pomaganie i

C yfry powyższe — dają przegląd 
osiągnięć w  dziedzinie odbudowy 
W rocławskiej D yrekcji Odbudowy 
i Zarządu Miasta Wrocławia i  naj 
wym owniej charakteryzują 3-le tn i 
dorobek w  tej dziedzinie władz pol
skich. N ic przeto dziwnego, że ty-

Piywutay przemysł mineralny
1 Na terenie całego kraju istnieje ogó 
Jem 956 prywatnych przedsiębiorstw 
przemysłu mineralnego. Najliczniejszą 
grupę stanowią wytwórnie sztucznych 
kamieni, których jest 407. Prywatnych 
cegielni czynnych jest 208, wytwórni 
wyrobów szklanych — 84, kaflami — 
51, wapienników — 50, kamieniołomów 
28̂  przedsiębiorstw eksploatacji gliny — 
11, piasku — 51, wytwórni materiałów 
Ogniotrwałych — 5, hut szkła 13, 
wytwórni wyrobów ceramicznych — 33.

\ Terytorialnie, największą ilość prywat 
nych przedsiębiorstw przemysłu minera! 
o ego grupuje sic na terenie woj. kra
kowskiego, a mianowicie 162. Przeszło 
160 przedsiębiorstw czynnych iest w 
woj. śląskim. W woj. poznańskim pry 
watny przemysł mineralny reprezentowa 
"y  iest przez 146 zakładów, w woj kie 
leckim przez 126, w woj. rzeszowskim 
przez 96, w woj. warszawskim — 76,

w woj. lubelskim — 50, w woj. łódź* 
kim — 42, w woj. pomorskim — 35, w 
woj. białostockim — 33, w woj. gdań
skim — 22, w woj. wrocławskim — 
6, oraz w woj. szczecińskim przez 1 
przedsiębiorstwo.

Wszystkie przedsiębiorstwa przemy
słu mineralnego zorganizowane są w 
Zrzeszeniach prywatnych branży minę 
ralnej. (a)

wzmacnianie akcji szkoleniowej 
central słabszych.

Do końca października t . b. cen
tra le złożą CZS do zatwierdzenia 
plan szkolenia na rok  następny. 
Przewidziany na 1949 r. fundusz 
osiągnie sumę 295 min. ził, z k tóre j 

siące osób zwiedzających Wystawę korzystać będą spółdzielnie, nie po 
ZÓ z zainteresowaniem ogląda plan ' nosząc już żadnych dodatkowych 
sze i wykresy Wystawy C — mi a- świadczeń doraźnych. przez co 
sta Wrocławia. (C) I zwiększą swój kapita ł obrotowy.

«•» ....................................................— —

P o d z i e l  w ó d  o t w a r t y c h
na obwody rybackie

sobie nie mogło należycie się roz
w ijać. gdyż wymagało oho odgór
nego kierownictwa, zarówno pod 
względem organizacyjnym, jak  go
spodarczym.

Zarządzenie Min. R olnictwa i R. 
R. reguluje przepisy w  rybo łów 
stwie w  zakresie prawnym  na wszy 
stkich terenach , które dotychczas 
nie były objęte podziałem na w o
dach otwartych — w  województ
wach białostockim, olsztyńskim, 
gdańskim, szczecińskim, w rocław 
skim i  śląsko - dąbrowskim.
................... . **• .. ..

Ministerstwo Rolnictwa i Reform 
Rolnych ustaliło porządek podziału 
wód otwartych na obwody rybac
kie. Podział ten jest dalszą pracą 
nad urządzeniem gospodarstw ry 
backich na wodach otwartych w 
ramach Ustawodawstwa Polskiego. 
Zarządzenie to w inno być wykona 
ne do końca br.

Przepisy wykonawcze są w yn i
kiem głęboko przemyślanej akcji 
konstruktywnej i opracowane przez 
w ybitnych fachowców. Rybołów
stwo bowiem pozostawione samo 

---- .rnrnmsn

W s p ra w ie
za nadane gospodarska ralas aa terenie Z, 0.

I  G d a ń s k a
Ministrowie: Rolnictwa i Reform Roi 

nych, Ziem Odzyskanych oraz Admi
nistracji Publicznej w porozufaieniu z 
■Ministrem Skarbu wydali w dniu 30.7. 
48 r. zarządzenie \y sprawie pobiera
nia zaliczek na nadane gospodarstwa

Inwestycje w koksowni »Ema«
Koksownia „Ema“  w Radlinie prze

prowadziła szereg inwestycji i remon
tów, które umożliwią w przyszłości 
zwiększenie wydajności i jakości ■ pro
dukcji.

Najpoważniejszą inwcstycią jest budo 
wa nowej stacji miełniczej, która w przy 
szlości przez odpowiednie przygotowa
nie węgla wsadowego umożliwi osiagnię 
cie większej twardości koksu. Prace 
ziemne pod budowę nowej stacji mielni

czej zostały już wykonane.
Drugą poważniejszą inwestycją jest 

budowa urządzeń do transportu węgla, 
następnie budowa nowego wozu do zdej 
mowania drzwi piecowych.

Z poważniejszych remontów należy 
wymienić remont konstrukcji żelaznej 
w fabryce benzolu, remont murów pic 
cowych oraz konstrukcji w nowej sor 
towni.

Odbudowa mostówna Opolsiczyźnie
(ani) W ub. miesiącu przystąpiono d"> 

odbudowy tranzytowego mostu nad O- 
drą w Opolu, na drodze państwowej 
Katowice — Opole — Wrocław. Po 
długich staraniach udało się kierownic

K o n o la la  „K a ław sk" grzoAirfe
(am) W  maju br. załoga kopalni ,,Ka 

lawsk“  przystąpiła do współzawodnic
twa pracy z załogą kopalni „Henryk“  
w Kunicach Żarskich. Przy ocenie wy 
ników wzięto pod uwagę: procentowe 
wykonanie planu państwowego, wzrost 
wydainbści pracy., procent nieobecności 
oraz współczynnik wypadkowości.

y
dzi obecnie kop. „ K n ł a w s k “ , z ilością 
436 punktów. Załoga kop. „I Ienryk“ 
uzyskała 130 punktów.

Zainicionowane przez załogę kopalni 
„Knlawsk“ międzykopalniane współza
wodnictwo pracy obejmuje coraz to tn 
ne zakłady podlegle Zjednoczeniu Prze*

We współzawodnictwie pracy prowa myslu Węgla Brunatnego.

twu budowy mostu znaleźć odpowiednią 
konstrukcję żelazną,, która będzie sta 
nowila przedłużenie mostu nad spław 
ną częścią Odry. Konstrukcja ta pocho 
dzi ze zniszczonego mostu żelaznego w 
Szczecinie i wysłana została Odrą do 
Opola. Kierownictwo robót po podnie 
sieniu zwalonego do rzeki żelaznego 
przęsła o wadze 2.000 t. umieściło go 
na nowym filarze.

Odbudowa mostów na Opolszczyź- 
nie postępuje w szybkim tempie na
przód. Obok wymienionego iuż mostu 
nad Odrą w Opolu prowadzi się rów
nież prace przy odbudowie mostu w 
Źyrkowicach na drodze Opole — Krza 
nowice, którego koszt odbudowy wynie 
sie ponad 3 min. zł.

(działki) na obszarze Ziem Odzyska4 
nych i b. Wolnego Miasta Gdańska.

Według tego zarządzenia od nabyw
ców gospodarstw (działek) będą pobie
rane corocznie, począwszy od r. 1947 
do czasu ustalenia ceny nabycia, za
liczki: i

za gospodarstwa ogrodnicze I za go
spodarstwa rolne o specjalnej kulturze 
— 3 q żyta z 1 ha,

za gospodarstwa rolne posiadające 
przynajmniej 1 dorosła sztukę inwen
tarza żywego (konie, krowę),

niepodłegające regulacji '(samodziel
ne gospodarstwa) z zabudowaniami— 
w dobrym stanie 1,5 q żyta z 1 ba, 
w średnim stanie 1 q żyta z 1 ha, 
podlegające regulacji (podziałowi) i 
użytkujące wspólne zabudowania "W 

' dobtrym stanie 0.75 q żyta z 1 ha, 
w średnim stanie 0,5 q żyta z 1 ha.

Nie wymierza się natomiast zaliczek 
za gospodarstwa nadane repatriantom, 
którzy pozostawili mienie zagranicą, o* 
sadnikom wojskowym, b. właścicielom 
ziemskim z tytułu nadziału, b. wła
ścicielom gospodarstw rolnych, którzy 
otrzymali gospodarstwa tytułem ekwi
walentu oraz osadnikom, należącym do 
spółdzielni parcelacyjno - osadniczych.

Poza tym osadnikom nie wymierza 
się zaliczek w roku, w którym ob;ełi 
cni gospodarstwo av użytkowanie oraz 
w łatach, w których gospodarstwa ich 
doznały klęsk żywiołowych.

Termin płatności zaliczek przypada 
na dzień 1.10. każdego roku, z tym, 
że dłużnik kck-.ie zawiadomiony o wy
miarze na 1 miesiąc przed terminlm 
płatności,
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Prawda o dziecku
Datroinies^fczny pobyt w atmosferze , Dziecka, gdzie go ubiorą, nakarmią i 

Dornów  ̂Dziecka i rozmaitych instytu poślą do szkoły. Nie mamy co do tego
cji opiekuńczych musiał, rzecz prosta, 
poza szeregiem bezpośrednich wrażeń, 
dać pewien szerszy obraz całości, jej 
osiągnięć i niedomagam Taką właśnie 
próbą wyciągnięcia wniosków z - rzeczy 
widzianych były dwa artykuły zamiesz 
•zonę przeze mnie v/ ,,Rzeczypospolitej“  
¡Bod wspólnym tytułem „Na marginesie 
wielkiej sprawy“  („O  radość życia“  z 
dn. 28.4 br. i „Dziecko nie chce być 
niczyje“  z dn. 1.5 br.)).

Na wstępie do pierwszego z nich za 
znaczyłem, że rozważania tam zawarte 
biegną zasadniczo marginesem sprawy 
najważniejszej; jaką jest i będzie jesz
cze przez czas dłuższy troska o ogar
nięcie opieką (państwa lub instytucji 
społecznych) wszystkich dzieci pozba
wionych dostatecznej opieki domowej.

To jest niewątpliwie zagadnienie cen 
tralr.e, któremu z kolei chciałbym po
święcić parę uwag.

) SPÓR O DZIECKO „NICZYJE“
Nigdy jeszcze w naszych dziejach 

państwo nie dysponowało tak olbrzymim 
aparatem opiekuńczym jak dziś. Nawet 
tana gdzie o losie dziecka nie stanowi 
bezpośrednio, wyręczane w pracy wy
chowawczej przez instytucje społeczne— 
łoży na nie w postaci dodatkowych sub 
wencji kuratoryjnych, wynoszących o- 
statnio 2.500 zł. miesięcznie na każde 
dziecko.

wątpliwości. Ale sama instytucja z wła 
snej inicjatywy nie odnalazłaby dziecia 
ka. Zwracanie się więc do niej o po
moc w odnalezieniu jest równie niece 
lowe, jak pytanie ślepego o drogę.

Stąd utrwala się mylne przekonanie, 
że sierot „niczyich“  w ogóle nie ma.

„NORMA PRZEDWOJENNA“
A „PROSPERITY“

Mimo to widywałem je nieraz — i 
na Opolszczyźnie, i na Mazurach, i na 
terenach zamieszkałych przez repa
triantów ze Wschodu. Nie były one o- 
bjęte opieką jakiejkolwiek instytucji, 
lecz gnieździły się gdzieś przy chorej 
ciotce, która sama nie miała co włożyć 
do gamka, lub pasały bydło u bogat
szych gospodarzy.

Niektóre znów- dzieci miały nawet 
matkę albo ojca, tak połamanego przez 
chorobę, że już nie podnosił się z kupy 
łachmanów imitujących pościel. I te

ki wtedy w mrokach wykuli, był ten, 
że walka toczy się m.in. o prawo każ 
dego dziecka do matki i osobistego 
szczęścia.

PUNKT STARTU — 1938
Ustawieni w punkcie wyjściowym, 

gdzieś na poziomie r. 1938, mamy za
danie bez porównania łatwiejsze niż ci 
z r. 1945. Ale mamy też świadomość, 
że sieć instytucji wtedy powstałych nie 
zawsze jest aparatem dość precyzyj
nym, by w stu procentach sprostać 
swym nowym zadaniem. Waga towaro 
wa nie nadaje się do celów laboratoryj 
nych. Instytucje powołane do zwalcza 
nia masowego sieroctwa zawodzą gdzie 
niegdzie, gdy chodzi o dogłębne zlikwi 
dowanie zjawiska.

Być może (że użyję tego niemodne 
go wyrazu) jakaś „krucjata“  młodzie
żowych organizacji, dokładnie poin
struowanych, zdziałała by na tym od
cinku więcej niż dotychczasowe instytu 
cje opiekuńcze, które na pewnych te-

dę jeszcze tragiczniejsze niż stuprocen 
towe sieroty.

Zdaje mi się, że nie będę daleki cd 
prawdy, jeżeli stwierdzę, że zagadnie
nie sieroctwa (a ściślej: dziecka pozba
wionego dostatecznej opieki) przeszło, 
dzięki wielkim wysiłkom rządu i insty 
tucji społecznych, ze stadium zapalne
go, wojennego, w stadium przewlekłe, 

Chyląc czoła przed tynC'faktem, nie! Powie^m y, raniej więcej na skalę tego

biedactwa, obarczone świadomością I renach niedość głęboko worały się w 
nieszczęścia najbliższych, były napraw grunt.

zjawiska w latach 1921— 1939.
Słowem nastąpił „powrót do normy 

przedwojennej“ , który, w oczach wielu 
Bęc-Wolskich może uchodzić za szczyt 
„prosperity“ .

Jednak ambicje ludzi, którzy tę woj
nę nie tylko przeżyli, ale i przemyśle
li, są większe. Jednym z dogmatów, ja-

Oczywiście mam na myśli akcję rów 
noleglą do akcii PKOS-ów i Caritasów, 
która w' niczym by ich własnej, przezac 
nej zresztą, działalności nie krępowała.

Akcja, o której mówię, imałaby na 
celu zorientowanie opinii o istotnych roz 
miarach powojennej nędzy dzieci znaj 
dujących się poza obrębem pomocy żarn 
kniętej (a więc poza zasięgiem Do
mów Dziecka) oraz w miarę naszych 
sił i możliwości zmierzałaby do zlikwi 
dowania tej nędzy.

Pieniądze na tę impreze muszą się 
znaleźć! Choćby, gęjy zabraknie dola 
cji państwowych, trzeba było raz jesz 
cze apelować do ofiarności społeczeń
stwa.

BOHDAN GĘBARSKI

43.003 Kuracjuszy r -  53 039 wczasowiczów
w n'sîwssym półroczu b. i.

podzielamy jednak nadmiernego optymi 
mu wielu działaczy opieki społecznej, 
których zdaniem zagadnienie sieroctwa 
zostało w Polsce już zasadniczo rozwią 
Tanę. Oczywiście rozwiązane w tym 
sensie, że nie ma już rzekomo „dzieci 
niczyich“ . ..Może poziom wychowania 
w. poszczególnych zakładach wzgl. ro 
dżinach zastępczych nie zawsze jest za 
dawalający — dodają. — Ale to już 
cc "dem 'inna sprawa“ .

Dos' że zdaiWera niektórych działa
czy opieki społecznej i urzędników kura Choć daleko jeszcze do końca .żeni chorobami zawodowymi i  in- 
.toryinych kwestia sieroctwa przeszła juz letniego sezonu wakacyjnego, nie- nym i, skierowani przez Fundusz 
.ze stadium walka o i s t n i e n i e  dziecka] mniej już dzisiaj moż„ a stw ier- ¡Wczasów na okres trzech tygodni 
•w stadium walki o nąjlepsze jego y y -  dzić, że frekwencja kuracjuszy i  ido uzdrowisk.
c h o w a n i e .  Podziela ten punkt w dze( wczasowiczów w  naszych u zd ro w i- I W ciągu pierwszego półrocza br. 
■rna szereg rodzin, które za pośrednictwem j skach wzrosła 0 ok. 20 proc. w  po- | przez uzdrowiska polskie przew i-
lokalnych instytucji opiekuńczych szuka rownaniu z rokiem ubiegłym. i nęło się około 40 tys, kuracjuszy.

Charakterystyczne przy tym  jesj. ! W czerwcu przebywało w  K ryn icy  
że z każdym miesiącem coraz w ię - , 31422 kuracjuszy, w  Ciechocinku
cej pracowników fizycznych ko- j 2.671, Kudowie 1.827. Na dalszych
rzysta z ku rac ji w  uzdrowiskach • miejscach znajdowały się Polani-
państwowych. Liczba chłopów, le- I ca, Połczyn i Świeradów, 
czących się w  uzdrowiskach, do j- | Liczbę wczasowiczów i  wyciecz- 
dzie do 10 p.roc. ogólnej liczby ku- Ikow iczów w  miejscowościach k u 
racjuszy. Robotników, korzystają- Imatycznych oblicza się za pierw- 
cych z t.zw. leczenia zapobiegaw- > sze półrocze na 50 tys. osób. W 
czego — co jest nowością wprowa- I czerwcu baw iło w  Karpaczu prze- 
dzoną w  tym  roku — będzie około szło 7 tys. le tn ików, w  Międzyzdro- 
20 tysięcy. Są to robotnicy, zagro- jach 5 tys., a w  Lądku 3 tys.

ły  na wychowanie albo do adoptowania 
jakąś sierotę, zupełnie pozbawioną ople 
ki. I przeważnie jej nie znajdowały.

inaczej zresztą być nie mogło. Świe
że sieroctwa w dzisiejszych, mniej wię 
cej już unormowanych czasach nie zda 
rzają się, dzięki Bogu,*zbyt często. A 
z umieszczen:em sierot powojennych in 
stytucje opiekuńcze nie mogły przecie 
zwlekać przez całe trzy lata, czekając 
na zgłoszenie się właśnie p. Iksińskiego, 
tylko popakowały je gdzie się dało: do 
Domów Dziecka albo do rodzin, które 
akurat wtedy były pod ręką. Przeważ 
nie byli to dalsi krewni dziecka, cza
sem jacyś biedacy, którzy podięli się 
wychowania za opłata, czasem po pro 
stu obcy a zamożni ludzie dobrej woli.

Bez względu na to, czy lokalne insty 
tucje społeczne pracują bardzo dobrze 
czy bardzo źle — wynik będzie zaw
sze jeden i t*n sam. Szukanie dziecka 
z ie ln ie  pozbawionego opieki za ich 
pośrednictwem jest rtiecelowe, bo, w 
pierwszym wypadku istotnie nie ma ta 
kiego w terenowym zasięgu danej insty 
tucji, w drugim zaś z pewnością jest 
sierot sporo, ale dana instytucja o nich 
nie wie, bo ich tak bardzo znowu nie 
szukała. Jak się dzieciaka wzięło za 
rękę i przyprowadziło do biura owej in 
stytucji — no to dobrze! Poszedł stąd 
dalej do jakiejś rodziny albo do Domu

Kat getta marszamskiego będzie mkrotce osądzony

Raporty Stroopa o eksterminacji Żydów
set lu i w Winstuwfe

Prokuratura amerykańska w  No
rymberdze przesłała Głównej Kom i' 
s ji Badania Zbrodni »Niemieckich w  
Polsce tom oryginalnych sprawo
zdań generała SS i po lic ji, Stroopa. 
W raportach, składanych na ręce 
Wyższego Dowódcy SS i po lic ji w  
G.G., gen. K riigera, Stroop donosił 
o poszczególnych fazach ekstermina 
c ji Żydów i burzenia warszawskie
go ghetta.

Proces przeciwko Stroopowi od
będzie się jesienią br. przed Najwyż 
szym Trybunałem Narodowym w

Warszawie. Będzie to jeden z na j
większych procesów przeciw zbrod 
niarzom hitlerow skim . Prócz Stro
opa odpowiadać będzie generał po 
lic ji, Geibel — za udział w  tłum ie 
n iu  powstania warszawskiego i 
zniszczeniu Warszawy po powstaniu 
oraz Sporrenberg, zastępca wyższe 
go dowódcy SS i po lic ji na dystryk t 
lubelski — Globocnika. Sporren
berg stoi pod zarzutem udziału w  
pacyfikacjach i wysiedlaniaeh lud 
ności polskiej oraz« eksterm inacji 
Ż ydów ..

ADAMCZYK WALCZY POMYŚL
N IE  Z NAJLEPSZYMI DZIESIĘ- 

CIOBOISTAMI ŚWIATA

LONDYN. (Tel. wU. W szóstym 
dniu Igrzysk O lim pijskich rozpo
czął się dziesięcio^ój w  którym  
startuje 3-eh Polaków: Adamczyk, 
G ierutto i  Kuźn ick i oraz drużyno
w y tu rn ie j szpadzistów z udziałem 
zespołu Polski.

O ile  lekkoatleci nawiązali rów 
norzędną walkę z najlepszymi 
dziesięcioboistami świata, o tyle 
szermierze na ogół odnoszą porażki 
i n ic nie wróży, aby mogli zająć 
jakieś dobre miejsce.

Pierwszą konkurencją dziesięcio- 
boju był bieg na 100 m. Zawodnicy 
startowali po trzech lub czterech 
w poszczególnych międzybiegach. 
Polacy uzyskali następujące czasy: 
Adamczyk — 11,7, G ierutto — 12,1, 
Kuźnicki — 12 sek. W yn ik i nienad- 
zwyćzajne, ale główną przyczyną te 
go był zły stan rozmokłej bieżni.

Po tej konkurencji Adamczyk 
znajdował się na 17-ym miejscu, 
ale popraw ił swoją pozycję sko
kiem w  dal, uzyskując doskonały 
w yn ik  7,08, dzięki któremu razem 
z Kistenmacherem zajął ex seguo 
pierwsze miejsce. G ierutto skoczył 
5,90, a Kuźnicki 6,57.

W k u li Polacy odnieśli duży suk
ces, gdyż G ierutto wynikiem  14,53 
m. uplasował się na pierwszym 
miejscu w  te j konkurencji. Adam
czyk pchnął kulę 13,20, co również 
nie jest złym w ynikiem , a Kuźnicki 
m ia ł 12,34. Po tych trzech konku
rencjach Adamczyk wysunął się na 
trzecie miejsce mając 2.222 pkt.

Skok wzwyż i bieg na 400 in. od
bywały się późnym wieczorem. Na
si dziesięcioboiści nie zdobyli tu 
specjalnych sukcesów. W skoku 
wzwyż Adamczyk m ia ł 175 cm., a 
Kuźnicki i  G ierutto po 170, zaś w 
biegu na 400 m. Adamczyk uzyskał 
czas 52,6 sek., K uźnicki — 54,3 i  
G ierutto — 55,4.

Za poszczególne konkurencje na
si zawodnicy zdobyli:

Adamczyk: 110 m. pł. — 662 pkt., 
w, dal — 825 pkt.. ku la — 735 pkt., 
wzwyż — 727 pkt. i 400 m. — 740 
pkt. W sumie 3.689 pkt.

Kuźnicki: 110 m pł. — 597 pkt., 
w  dal — 690, kula - -  652, wzwyż — 
671, 400 m. — 656. W sumie 3.262 
pkt.

Gierutto: 110 pł. — 576 pkt., w  
dal — 534, kula — 871, wzwyż — 
671, 400 m. — 610. Razem 3.262 pkt.

Tym i w yn ikam i dziesięckfboiści 
polscy odnieśli poważny sukces i 
nie -wątpimy, że również w  drugim  
dn iu  nie zawiodą. Jak dotąd na j
groźniejszymi przeciwnikam i Adam 
czyka są: Argentyńczyk Kistenma- 
cher, Francuz Heinrich. Am eryka
nie Mondschein, Mathias i Sirn- 
mons oraz M u llins  (Australia). 
Mondschein np. w  biegu na 100 m. 
zdobył 760 pkt., podczas gdy Adam 
czyk ty lko  662, ale Polak już w  sko 
ku w  dal uzyskał nad Am erykani
nem przewagę. Rywalizacja jest za
żarta i  w  ostatecznej k lasyfikac ji 
decydować mogą centymetry, czy 
też u łam ki sekund.

Szermierze nasi (szpada) w  pier 
wszej rundzie elim inacyjnej roz
grywek -drużynowych przegrali z 
Argentyną 6:10 i pokonali Kubę 8:6, 
kw a lifiku ją c  się tym  do dalszych

w * * * M m a
walk. W drugiej rundzie e lim inacji 
Polska przegrała z Włochami 
1,5:13,5, a z Węgrami 6:10 przy czym 
początkowo prowadziła Polska 4:3. 
W Y N IK I V I GO D N IA  IG RZYSK 

O LIM PIJSKIC H:
Bieg na 400 m. F inał: 1) W int (Ja 

majka) — 46,2 sek., 2) Mc Kennley 
(Jamajka) — 46,4, 3) W h itfie ld
(USA) — 46,9, 4) Boleń (USA) — 
47,2, 5) Curotta (Australia) — 47,9, 
6) Gnida (USA) — 50,2.

Bieg na 3.000 m. z przeszkodami. 
F ina ł: 1) Sjoestrand (Szwecja) -— 
9:04,6 min., 2) Elmsaeter (Szwecja) 
—■ 9:08,2, 3) Haggstroem (Szwecja) 

4) Cuyodo (Francja) —: 
S iltaloppi (Pdnlandia) — 
Segedin (Jugosławia) —-

— przedbie 
(USA) — 
(USA) —

— Jordan
— K a n d il

przedbiegi
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Zapomniane szlaki
Po dziesięciu latach znalazłem się 

znowu na beskidzkich szlakach.
Poszliśmy starą ulubioną trasą z Je

leśni przez Wielką Sopotnię, Pilsko na 
Babią Górę, ź powtorem zaś przez Głu- 
chaczkę dn Huciska. Niebo było bez 
chmurki, lekki wiatr łagodził lipcowy 
upal. Wymarzona pogoda świąteczna. 
Dziesięć lat temu, pamiętam, pociągi 
na trasie Katowice — Zwardoń i Ży
wiec — Sucha bywały w takie dni 
przepełnione do ostatniego miejsca. Ca
ły Śląsk, chociażby na jeden dzień, wy
jeżdżał w góry. Ścieżki turystyczne za
pełniały sie długimi sznurami roześmia
nych ludzi, schroniska rozbrzmiewały 
gwarem i radością. Wieczorem schodzi
ły w dolinę setki wycieczkowiczów, zmę 
czonych lecz zadowolonych z upajają- ‘ 
cego obcowania z górami.

Teraz jest zgoła inaczej Ścieżki za
rastają trawą Znakowania szlaków tniy 
ły miejscami doszczętnie czerwcowe i 
lipcowe deszcze. Schioniska świecą pu
stkami.

Schronisko w Pilsku powadzi znany 
w tych stronach dendys z korbielowa,

człowiek rzutki i przedsiębiorczy, któ
ry swoją postawą i przykładną pracą 
niemałą ma zasługę w uczynieniu z 
miejscowości Korbielów i Kamienna 
wzorowych letnisk. Przed wojną zjeż
dżali tu tłumnie mieszkańcy północnych 
miast śląskich, w pierwszym rzędzie zaś 
Tarnowskich Gór.

— Te czasy już nie wrócą — skar
ży się dendys — ludzie wolą teraz 
jeździć na Zachód... —

Usiłuję rozbudzić w nim nadzieję o- 
żywienia turystyki beskidskiej — prze- 
cięż z centrum węglowego można do
jechać tu pociągiem w dwie i pół go 
dżiny, obecnie zaś poszczególne za 
kłady pracy organizują w dni świą
teczne masowe wyjazdy pracowników. 
Góral jednak niebardzo wierzy w ry
chłą .zmianę sytuacji. Swój sceptycyzm u 
zasadnia brakiem ludzi, którzy by po
święcili się propagowaniu niedielnej tu
rystą ki górskie/. Jedynie Bielsko wier
ne jest dawnej tradycji, ale wypady 
biel<znxan ograniczają się do Czanto
rii i Klimczoka.

— Babia Góra jest dziś zapomnia
na — kończy z goryczą.

W czasie dalszej drogi mamy moż
ność przekonać sie- o prawdzie tych 
słów. Na trasie Pilsko — Babia, to 
znaczy w ciągu z górą siedmiu godzin 
wędrówki spotkaliśmy aż... pięciu tyry- 
stów. W schronisku na Babiej rozło
żyły sie dwie wycieczki harcerskie, czte 
rech czy pięciu samotnych wędrowcó$
i my. Ani śladu dawnego ruchu. Nie
stety nie mogliśmy się również doszu
kać dawnej czystości i porządku. Poza 
herbatą i bliżej nieustalonym obiadem 
nie mogliśmy otrzymać nic. Ubikacje 
zabijające duszącym odorem, podłogi 
ociekające nieusuwanym oddaswna bru
dem, po kuchni krząta się personel 
kuchmisfrzowski harcerskich wycieczek 
korzystających z .pieca, nieopodal bla
chy suszą się buty i skarpetki tych, 
którzy zamoczyli nogi na błotnistym 
rozłovisku potoków. Stoły nie zaznały 
ścierki od tygodni. Mimo głodu odcho
dzi nas apetyt, opuszczamy co prędzej 
schronisko, odkładając posiłek do Hu
ciska odległego o pięć godzin drogi.

Zaczynamy schodzić. Ścieżka jest wy 
raźna; szlak trudny do zmylenia. Czy 
może dlatego jest przekornie gęsto o- 
znakowany ? Kiedy zaś dochodzi się

do gmatwaniny wielu ścieżek, znaki za
czynają płatać figle. Wspinamy się po 
zboczach, zagłębiamy się w las, znowu 
wychodzimy na ścieżkę w pogoni za 
upragnionymi trzema paskami znaku 
turystycznego, a on schował się i nie- 
sposób go odnaleźć. Idziemy więc <na 
chybił trafił.

Tabliczki orientacyjne które wreszcie 
spotykamy, są nawpół zbutwiałe. Trucl- 
arc> coś odczytać. Na Głuchaczkach od- 
cyfrowaliśmy dwie takie tabliczki u- 
nńeszczone w odległości 20 metrów jed
na od drugiej. Jedna obwieszcza, że 
do scroniska na Babiej pozostaje 40 
minut, druga 55 minut. Prawda nie le
ży nawet po środku, gdyż normalnym 
nie wyczynowym marszem szliśmy 75 
minut.

Trudno powiedziać, co jest przyczy
ną tego., stanu rzeczy. Czy aby rejon 
babiogórski został zaniedbany dlatego 
przez turystów, że nie znajdują oni tu j 
najprostszych udogodnień, czy też zno- j 
wu brak turystów powoduje zaniedba- j 
nia organizacyjne. O ile zależy nam 
na odrodzeniu turystyki beskidzkiej, na
leżałoby wziąć się energicznie do upo
rządkowania zapomnianych szJ-ków i 
rozwinąć odpowiednią p .wic.

M AREK DA OFJ A

— 9:11,8,
9:13,6, 5)
9:19,6, 6)
9:20,4.

Dziesięciobój. Po 5 konkurencjach 
100 m., w  dal, kule, wzwyż, 400 m.: 
1) Kistenmacher (Argentyna) —•
3.897 pkt., 2) H einrich (Francja) — 
3.880 pkt., 3) Math jas (USA) — 3.848 
pkt., 4) Simmons (USA) — 3.843 
p k t, 5) Mondschein (USA) — 3.811 
pkt., 6) M ullins (Australia) — 3.717 
pkt.

Bieg 200 m. pań. Półfinały: I  ¿
1) Blaukers-Koen (Holandia) — 24,3,
2) Patterson (USA) — 25,3; I I  — 1) 
S trickland (Australia) — 24,9, 2) 
W illiamson (Anglia) — 24,9.

Pływanie. F inal na 100 m. st. 
grzb, pań: 1) ITarup (Dania) 1:14,4 
min. (rek. olimp.), 2) Zimmerman 
(USA) 1:16,0, 3) Davies (Australia) 
1:16,7, 4) Novaak (Węgry), 5) van 
den Horst (Holandia), 6) van Ekris 
(Holandia).

200 m. st. klas. panów - 
gi w ygra li: I  — Sehl 
2:44,9, I I  — Werdeur 
2:40,0 (rek. olimp.), I I I  
(Brazylia) — 2:46,4, IV  
(Egipt) — 2:45,5.

1.500 m. st. dow. 
w ygra li: I  — Heusner (USA) 20:29,6, 
I I  — Mc Lane (USA) 20:10,1, I I I  — 
Stipetic (Jug.) 20:06,8, IV  — Csordas 
(Węgry) — 20:06,8, V  — Marshall. 
(Australia) 20:01,1, V I .— M itro  (Wę 
gry) 20:15.

400 m. st. dovr. pań — przedbiegi 
w ygrały: I  — Harup (Dania) 5:31,7, 
TT — Gibson ( Anglia) 3:26.9, I I I  —
Helser (USA) i Tadares (Brazylia) 
po 5:30.

Skoki x wieży panów. F inał: 1) 
Lee (USA) — 130.05 pkt./ 2) H arlan 
(USA) - -  122.30 pkt., 3) Capilla (Me 
ksyk) — 113,52 pkt.; 4) Brunnhago 
(Szwecja) — 108.62 pkt.. 5) Heathy 
(Anglia) — 105.29 , 6) Christiansen 
(Dania) .— 105.22.

Strzelanie. F ina ł w  strzelaniu a 
pistoletu szybkostrzelnego: 1) Ta- 
kaes (Węgry) — 580 pkt., 2) Valien
te (Argentyna) 571 pkt., 3) Lund- 
qvist (Szwecja) — 569 pkt., 4) U ll
man (Szwecja) — 564 pkt., 5) Ra- 
v ille  (Finlandia) i 6) Heusala (F in
landia) — po 563 pkt.

P istolet dowolny. F inał: 1) Vaz
quez (Peru), 2) Rhyner (Szwajca
ria), 3) U llm an (Szwecja).

Zawcdy jachtowe. W kategorii 
„Lucioles“  padły następujące w yn i 
k i: 1) Szwajcaria 3:03:40 godz., 2) 
F inlandia 3:08:21, 3) Pan:a 3:08:22, 
4) Włochy, 5) Urugwaj, 6) Brazylia.

Szermierka: Szpada drużynowa I  
runda: Argentyna — Polska 10:6, 
Polska — Kuba 8:6, Argentyna —ą 
Kuba 9:5, Belgia — Meksyk 10:6, 
Dania — Meksyk 9:2, Belgia — K a 
nada 13:3. Luksemburg — F in lan
dia 8:6, USA — F inlandia 9:5. Nor 
wegia — Chile 16:0 v.o., Francja 
Chile 16:0 v.o., Włochy — B razylia  
12:2, Anglia — Brazylia 8:6, Egipt
— Portugalia 11:5, Szwajcaria 
Portugalia 8:6. Węgry — Grecja 9:1,; 
Szwecja — Grecja 16:0.

I I  runda: Wiochy — Polska 14:1, 
Węgry — Polska 10:6, Egipt — An. 
glia 10:5, Francja / — Dania 11:4, 
Szwajcaria — Argentyna 11:3, Wę
gry — Norwegia 7:7, Luksemburg
— USA 10:6, Włochy — Norwegia 
12:2.

W K ILK U  WIERSZACH
Bokserzy i kajakarze najlepsi?

K ie row n ik  sportowy polskiej ekipy 
o lim p ijsk ie j ppłk. Czarnik w yraz ił 
opinię, że najlepszymi zawodnikami 
polskiej drużyny o lim p ijsk ie j są bo 
kserzy i kajakarze. Mogą oni słu
żyć za wzór prawdziwych sportow
ców. Staranny trening i przygoto
wania do startu, stwarzają nadzieję, 
że wypadną oni dobrze.

Podziękowanie trenerce. Po zwy¿ 
cięstwie na 100 m. styl. dow. • W 
pływaniu kobiet, Dunka Andersen 
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Wymiaaa praw jazdy
Od dnia 21 sierpnia rb. obowiązy 

wać będzie wymiana starych pozwo 
leń na prowadzenie pojazdów me
chanicznych — na nowe. Do tej po 
ry  było trzy kategorie praw jazdy 
tzw. zawodowe, amatorskie i mo
tocyklowe. Od 21 bm. wprowadzone 
zostanie 5 kategorii, praw  jazdy.

Zamiana starych pozwoleń na no 
we ma nastąpić do czerwca 1949 r. 
Przewiduje się wydawanie około 70 
praw jazdy dziennie.

tl Wyzwolenia bez torów
Od k ilk u  dni trw a ją  prace w  Al. 

Wyzwolenia na odcinku od PI. Na 
Rozdrożu do PI, Zbawiciela, gdzie 
robotnicy M ZK  usuwają niepotrzeb 
ne już tu ta j stare szyny tram wajo 
we. Zostaną one w  większości uży
te na innych lin iach kom unikacyj
nych. Dotychczas ty lko  w  k ilk u  
punktach miasta prowadzono taką 
akcję, mimo iż wiele u lic  nie bę
dzie miało kom unikacji tram w ajo
wej, choć posiadało ją przed w o j
ną. W ostatnich czasach dał się 
zauważyć rozwój prac przy wyjm o 
w aniu  niepotrzebnych to ró \|. gdyż 
w  M ZK  kończą się już zapasy toro 
w isk.

W jednym więc ogniu pieką się 
dw ie pieczenie. M ie jskie  Zakłady 
Kom unikacyjne zyskują dobre tory 
tramwajowe a ulice Warszawy na 
bierają normalnego wyglądu. Spo
dziewać się należy w  najbliższych 
miesiącach dalszych podobnych ro 
bót, Znikają więc także już niepo
trzebne tory na Nowym Świecie, 
w  Al. Stalina, Al. Ujazdowskich, 
na Bagateli itd.

Nowe zmianywteatrach miejskich
W  związku z reorganizacją jaka 

nastąpiła w Warszawskich Teatrach 
■Miejskich zaszły poważne zmiany na 
stanowiskach kierowniczych.

Teatry M iejskie dzielą się na dwie 
dyrekcje. W  skład pierwszej dyrekcji 
wchodzą teatry: „Comóedia“ , #Maiyft i 
„Powszechny“ . Dyrektorem tych tea
trów został mianowany Eugeniusz Po- 
reda, natomiast kierownikiem literac
kim — Józef Mnślińskl. Teatr „Rozmai 
tości”  posiada własne kierownictwo. Dy 
rektorem został Dobiesław Damięcki, 
kierown. literackim—Stanisław Ryszard 
Dobrowolski.

Wydział Kultury i Sztuki zmierza do 
udostępnienia widowisk teatralnych jak 
najszerszemu ogółowi mieszkańców sto
licy.

Dyr. Poreda opracowuje już odpowied 
fii repertuar i dobiera zespól artystów 
mających nieść sztukę teatralną na pe 
ryferie Stolicy. W  tym celu zostaną 
■wykorzystane sale Miejskich Zakładów 
Komunikacyjnych przy ul. Młynarskiej 
2, oraz duża sala ze sceną w szkole 
podstawowej przy ul. Otwockiej 3. W  
Salach tych ' będą się odbywały przed 
stawienia wystawiane przez Dyrekcję 
Teatrów Miejskich.

Na nowej »osi parkowej«
M oje sil wielki i piękny kompleks sejmowy

— Chcemy, by do Łazienek moż 
na było wejść od strony Al. S ikor
skiego — powiedział na konferen
c ji prasowej prof. Bohdan Pniew- 
skl, znany warszawski architekt.— 
Chcemy, by wszystkie ogrody nad

mmmm
Na terenie Sejmu rozpoczęły się 
prace. Za w ie lk im i rusztowaniami 
widać w  głębi, między drzw iam i, 
stary budynek Senatu. Ulegnie on 

rozbiórce.

Skarpą uzyskały między sobą po
łączenie. Tak więc od pięknego og 
rodu na tyłach Muzeum Narodowe 
go, gdzie kiedyś mieścił się szpital 
św. Łazarza, po przez most nad 
ul. Książęcą byłoby połączenie z 
ogrodami sejmowymi, dalej drugi 
most nad Górnośląską połączyłby 
te tereny z ogrodem Ujazdowskim 
aż do Zamku książąt Mazowiec
kich, wreszcie trzeci most nad Ag 
riko lą  wprowadził by przechodnia, 
k tó ry  wędruje od A l, Sikorskiego 
— do w ielkiego parku Łazienkow 
skiego.

I  oto powstaje wt Warszawie obok 
.,osl Saskiej” , „m in is te ria lne j'', o- 
bok trasy W - Z  i trasy Zamek — 
Belweder, obok w ie lk ie j l in i i  komu 
nikacyjnej wzdłuż Marszałkow
skiej, jeszcze jedna ,,oś” , tym  ra 
zem na wskroś parkowa, nadwiś
lańska. Budynki na tym  szlaku nie 
przeszkadzają. Wystarczy tu wspom 
nieć około 50 różnej w ielkości za
budowań, które od w ie lu la t znaj
dują się w  Łazienkach i bynaj
mniej nie szpecą widoku. To też o- 
bok koniecznego zadrzewienia ca
łego tego obszaru poważną rolę gra 
czynnik architektoniczny, a więc 
budowa domów.
, Oczywiście podstawowe założe
nie urbanistyczne to zabudowa te
renu sejmowego i jego na jb liż 
szych okolic. W tej ch w ili na ty 

łach PI. Trzech Krzyży znajduje 
się ty lko  k ilka  budynków zabytko 
wych, które zostaną zachowane. 
Jeden z nich, to przyszłe Muzeum 
Ziemi, które mieści się przy A l. 
Na Skarpie. Reszta dzisiejszych za 
budowań będzie musiała ulec roz
biórce. M. in. los ta ly  spotkać m u
si dawny gmach Ambasady F ran
cuskiej, budynek o małej wartości 
historycznej a bardzo szkodliwy w  
tym  miejscu. Dom ten bowiem za
słoni zupełnie od strony W isły w i
dok na w ie lk ie  założenie urbani
styczne terenu sejmowego.

Zabudowania sejmowe obejmują 
osiem domów, z których na razie 
dwa ty lko są gotowe. Jeden z nich 
to znany Hotel Sejmowy przy Da
szyńskiego, drugi to odnowiona nie 
dawno sala posiedzeń — dzieło 
prof. Kazimierza Skórewicza. Jak 
wiadomo, sala ta nie posiada w y
kończonej elewacji północnej, gdyż 
dobudowany ma być do niej inny 
gmach na miejsce dawnego Insty
tu tu  Maryjskiego — późniejszej sie 
dziby b iu r sejmowych.

Na tym  terenie rozpoczynają się 
w łaściw ie zabudowania sejmowe. 
Jeden budynek, przyległy do sali

nym dla Marszałka i  wicemarszał
ków, z przeciwnej zaś strony, od 
Skarpy, rozciągać się będzie w ie l
k i budynek dla b iu r Kancelarii 
Sejmowej. Od północnej strony nie 
w ie lk i dom poświęcony będzie na 
sale komisyjne, czytelnie i pracow 
nie biblioteczne. Ostatni wreszcie 
dom będzie zbudowany w  postaci 
4-metrowej wieży i mieścić będzie 
archiwum. Stanie on na samym, 
dziedzińcu honorowym, w  jego pół 
nocno - wschodnim rogu.

Główne wejścia do Sejmu nie bę 
dą od ul. Daszyńskiego, jak  to jest 
dotychczas, lecz od strony ul. Ksią 
żęcej, przez dziedziniec honorowy. 
Cały teren sejmów# będzie zupeł
nie dostępny dla publiczności, k tó 
ra będzie swrobodnie mogła korzy
stać z ogrodów sejmowych, a nie— 
jak to było przed wojną i na razie 
jest dotychczas — kiedy postawio
ne jest ogrodzenie i wymagane 
przepustki.

Ten ostatni moment wydaje się 
bardzo istotny. Pozwoli on na udo
stępnienie nie ty lko  ogrodów sej
mowych, ale na możność dowolne
go oglądania jednego z najp ięk
niejszych zakątków’’ przyszłej W ar-
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ODBUDOWANY PRZEZ SZWE« 
DOW PAŁAC KOSSAKOW SKICH 
na Nowym Świecie jest jednym z 
pierwszych budynków, k tó ry  otrzy- 
ma piękną ewełację frontonu. P ra
ce przy tynkowaniu, które posuwa
ją Się od góry, osiągnęły już parter 
i  jeszcze ty lko  k ilka  tygodni dzieli 
budowę od chw ili, gdy zdjęte zo
staną ostatecznie rusztowania. Dom 
jest bardzo starannie wykończony 
i wygląda już teraz o całe niebo le
piej, niż przed wojną, k iedy o n ie 
go mało dbano.

U ZBIEGU SENACKIEJ I  FRA- 
SCATI kończy się remont w ie lk ie 
go narożnego budynku, w  którym  
znajdą mieszkania pracownicy pań 
stwowi. Właściwie mieszkania te są 
już gotowce, do oddania gmachu do 
użytku pozostały jeszcze ty lko ro 
boty elewacyjne, tzn. tynkowanie.

> N
m m m

Między drzewami ogrodów sejmowych wyrastają nowe budynki.

szawy. I  to nie Warszawy za dzie
s ią tk i lat, nie Warszawy naszych

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKRĘGU RADOMSKO- 
KIELECKIEGO W SKARŻYSKU - KAMIENNEJ  

UL. KONARSKIEGO 12

o g ł a s z a :

przetarg nieograniczony
1) na wykonanie robót przy budowie kanału żelbetowego,
2) na wykonanie fundamentów pod transporter węglowy na tere

nie elektrow ni starachowickiej w  Starachowicach.
Podkładki ofertowe i bliższe inform acje otrzymać można w  Wydz. 

K on tro li w  ZEORK‘u w  Skarżysku w godzinach urzędowych, gdzie moż
na również zapoznać się z projektem wykopywanych robót i  ogólnymi 
warunkam i budowy.

Oferty w  zalakowanych kopertach z napisem „O ferta na wykonanie 
kanału“ składać należy do dnia 13 sie.rpnia 1948 r. do godz. 10.00 w  sekre
tariacie D yrekcji ZEORK‘u w  Skarżysku;' w  tymże dniu o godz. 10,30 
Odbędzie się kom isyjne otwarcie ofert..

Do oferty należy dołączyć k w it na złożone wadium z wysokości 
2% oferowanej sumy. ✓

Wadium w gotówce należy wpłacić do K KO  w Skarżysku pow. 
K ielecki,

Zjednoczenie Energetyczne zastrzega sobie prawo wolnego wybo
ru  oferenta, podziału robót między poszczególne firm y  jak też unieważ
nienie przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia z tego ty tu łu  od
szkodowania. ___________________________ K r. 3019-1

Przetarg nieograniczony
Centralny Zarząd Przemyślu Włókienniczego — B iuro  Budowy Za

kładów Włókienniczych w  Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na w y 
konanie insta lacji s iły  i światła w tka ln i PZPW N r 30 w Zgierzu.

Szczegółowe w arunki przetargowe, d ruk i ofertowe i inform acje 
można otrzymać w BBZW ł. w  Łodzi, ul. Sienkiewicza 47,

O ferty należy składać lub nadsyłać do B iura Budowy Zakładów 
włókienniczych w  Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 do dnia 18 Sierpnia 1948 r. 
do godz. I2tej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 18 sierpnia 1948 r. o godz 12-tej 
min. 15. 2 “  ?993-0

posiedzeń, jest traktowany jako 
dwa razem złączone b loki i mieś
cić będzie ku luary sejmowe, kluby 
poselskie, reprezentacyjne gabine
ty  Prezydenta RP., Rządu, Marsza! 
ka Izby i wicemarszałków. Przed 
tym  budynkiem zbudowany będzie 
dziedziniec honorowy, k tó ry  z jed
nej strony (od ul. Daszyńskiego) bę 
dzie zabudowany domem mieszkal-

wnuków, ale prawdziwej Warsza 
w y ju tra . Koniec wszystkich robót 
na terenie Sejmu przewiduje się 
bowiem już na jesień 1950 r.

Jak cały tersn w ie lk ich robót 
wygląda teraz, kiedy i  jakie  bu
dynk i powstaną i jak  będą w yglą
dały — napiszemy ju tro . (MS)

I I Z f Ś  WW s t o l i C I Ę
v Wysf&wy

m u z e u m  NARODOWE: Galeria ma
larstwa polskiego 1 obcego. Wystawa 
sztuki Średniowiecznej.

KLUB MŁODYCH ARTYSTÓW 1 NAU 
KOWCOW (ul. Królewska 13): Wystawa 
młodych plastyków czeskich.

S. A. R. P. (ul. Młodzieży Jugosło
wiańskiej 1/2): Wystawa poświęcona ma
larstwu rosyjskiemu X IX  wlęku.

Tesiiry
TEATR ńOLSKl (Karasia 2): „Oniegin" 

opera P. Czajkowskiego. Występ Ope
ry Poznańskiej.

TEATR ROZMAITOŚCI (Marszałkow
ska 8): o godz. id „Szczęśliwe dni“.

TEATR MAŁY (Marszałkowska 81):
O godz. 19. „Candida“.

t e a t r  p o w s z e c h n y  (Zamojskiego 
20): o godz. 19 „Głęboko sięgają korze
nie".

PLACÓWKA (Królewska 13): Nieczyn
ny.

TEATR NOWY (Puławska 39): o godz.
19 „Jadzia wdowa"

t e a t r  KLASYCZNY (Mokotowska 13): 
godz. 19 „Seans" N. Cówarda.

TEATR MINIATURY (Marszałkowska 
69): o godz. 19 „'Dom Kobiet“ Z. Nał
kowskiej.

COMOEDIA (Szwedzka 2): Nieczynny.
TEATR LETN I (Polna 26) god.: 19.15 

„Nitouche".
TEATR STUDIO (Karowa 31): nieczyn

ny.
WRÓBELEK WARSZAWSKI (ZygmUn- 

towska 8): rewia pt. „Gdybym miał mi
lion", pDCZ. 17.30 1 19.30 nledz. 1 święta 15.

K  3 n  o

dzieżowa. 6.15 Dz. por. 6.30 Muz. por. 
z płyt. 7.00 Skrót wiad. dz. por. 8.20 
Dalekie lata powieść 8.35 Muz. por. 
z płyt. 12.04 Dz. popołudniowy. 12.25 
Pieśni ludowe. 12.45 Poradnik dla 
wsi. 13.00 Muz. obiadowa. 13.45 Muz. 
kameralna Beethovena z płyt. 15.30 
Przygody inż. Gałeczki 16.00 Dz. po
południowy. 16.30 Pieśni ludowe.
16.45 Przy sobocie po robocie. 18.00 
Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych 
18.05 Melodie świata. 18.45 Jak Dob 
goś okpil świętego. 19.15 Muz. z 
płyt. 19.30 Emancypantki powieść
19.45 Z życia Bułgarii 20.10 X V II 
Wieczór Mickiewiczowski. 20.40 U- 
twory Karola Szymanowskiego. 21.00 
Dz. wiecz. 22.00 Konc, Krakowskiej 
Ork. F R .^  23.00 Ostat. wiad. 23.10 
Muz. taneczna z płyt. 23.30 Muz. ta 
neczna z płyt. 24.00 Hymn.

Go z potokiem
od luksusu? 

Kupcy sami zaczynają 
go w prow adzać

Ponad pół roku upłynęło już od 
chw ili, kiedy Stołeczna Rada Na|;o 
dowa uchwaliła wprowadzenie po
datku od sprzedaży przedmiotów 
luksusowych. Podatek ten w  wyso 
kości, 10 proc. sumy sprzedażnej ob 
ciążąc m iał detalicznych nabywców 
przy kupnie. Już w tedy w ysuw ali
śmy zastrzeżenia, że tego rodzaju 
opodatkowanie zamiast przynieść 
jakieś dochody miastu, spowoduje 
ty lko  zwiększenie wydatków, gdyż 
n ik łe  w p ływ y (przy słabej kontro 
li)  nie pokryją w ie lk ich  kosztów 
ściągania należności. Niezależnie od 
tego, cała prasa krytykow ała w ów 
czas (co zresztą m iało również m ie j
sce w  czasie dyskusji na posiedze
n iu  Rady) dziwny dobór artykułów , 

‘ które uznano za luksusowe.
Trudno się domyślać, czy właśnie 

te argumenty przekonały Zarząd 
M ie jski o niecelowości wprowadze
n ia  w  życie takiego podatku, fa k 
tem .jednak pozostają, że nie został 
on do tej chw ili o fic ja ln ie  w prowa
dzony.

Sprawa ta nie interesowałaby 
nas, gdyby nie to. że w  w ie lu  w ar 
szawskich sklepach sprzedających 
tzw. a rtyku ły  luksusowe od pew
nego czasu dała się zauważyć zwyż
ka cen, którą kupcy m otywują tym  
właśnie podatkiem od- luksusu- 
Oczywiście nie przedstawiają oni 
żadnych w  tej sprawie zawiado
mień, nie wydają żadnych obdziel 
nych pokwitowań (jak to m ie liby  
czynić w  wypadku rzeczywistego 
obowiązywania podatku) i m im o 
wszystko znajdują naiwnych klien
tów, którzy słysząc kiedyś o?uchwa 
leniu takiego podatku, płacą w yż
sze ceny na benefis na jpryw atn ie j 
szej w  świecie kieszeni przemyślne 
go kupca.

M iejskie organa kon tro li handlu 
prywatnego powinny się tą sprawą 
zainteresować a Rada Narodowa po 
w inna się zająć wreszcie ty m \p o - 
datkiem. A lbo go znieść jako n ie 
celowy — albo też wprowadzić gp 
w  życie i zalegalizować to ,\oo jteraz 
dzieje się,poza prawem i( ń le ‘ przy
nosi nawet tych skromnych docho 
dów samorządowi stołecznemu, (ms)

¡■uf.

ATLANTIC (Chmielna 33): „Rosana z 
siedmioma księżyców" pocz. 13, 15, 17, 
21, Zw. Zaw, 19.

PALLADIUM (Złota 7/9): „W pogoni 
za mężem" pocz. 14.30, 19,15 ł 21,30 dla 
Zw. Zaw. o godz. 15.

POLONIA (Marszałkowska 56): „Mója 
Miła, pocz. 15, 19, 2i; dla Zw. Zaw. 17.

STYLOWY (Marszałkowska 112): „Dwu- 
licowa kobieta", pocz. 13, 15, 17, 21. Zw. 
Zaw. 19.

AKTUALNOŚCI Nr. 1 (Marszałkowska 
112): NGwy program nr. 37.

SYRENA (Praga, Inżynierska 2): „Ur
wis Gawroche” .pocz. 14.30, 16.49, 21.15. 
Zw. Zaw. 19.00.

TĘCZA (Suzina 4): „Zagubione in l" , 
pocz. 15, 17, 21. Zw. Zaw. 1».

W dniu 7 sierpnia 1948 r. (sobojta) 
6.00 Sygnał czasu, pobudka młor

Przetarg nieograniczony
Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego — B iuro  Budowy Za< 

kładów Włókienniczych w  Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie instalacji wodociągowo-kanalizacyjnej i  centralnego ogrze
wania parowego niskoprężnego w  budynku przędzalni PZPB w  Zaw ier
ciu i kanalizacji zewnętrznej na terenie tychże Zakładów oraz w enty
lac ji wyciągowej w  salach fabrycznych.

Szczegółowe w arunk i przetargowe, d ruk i ofertowe i inform acje 
można otrzymać w  Biurze Budowy Zakładów W łókienniczych w  Łodzi, 
ul. Sienkiewicza 47. ,

O ferty należy składać lub nadsyłać do B iura Budowy Zakładów 
Włókienniczych w  Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 do dnia 20 sierpnia 1948 r. 
do godz. 12-ej. K r. 2995-0

Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 20 sierpia br. o godz. 12-ejJLm in. 15. 
..........  ■ -------  " '

Przetarg nieograniczony
Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego — B iu ro  Budowy Zakła

dów Włókienniczych w  Łodzi — ogłasza przetarg nieograniczony 
wykonanie instalacji wodociągowo -  kanalizacyjnej i centralnego ogrze
wania w Państwowych Zakładach Przemyślu Wełnianego w Konstanty
nowie.

Szczegółowe w arunk i przetargowe, d ruki ofertowe 1 inform acje 
można otrzymać w Biurze Budowy Zakładów W łókienniczych w  Łodaś, 
ul. Sienkiewicza 47.

O ferty należy nadsyłać lub składać do dnia 17 sierpnia 1948 r. do 
godz. ,10-tej w  Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w  Łodzi, ul. 
Sienkiewicza 47. \

Otwarcie ofert nsMąpl w dniu 17 sierpnia 1948 r. o '***« . 10-tej 
min. 15. * Kr. 2997-0

!



RZECZPOSPOLITA I DZIENNIK GOSPODARCZY Nr. 215. Str. «

CENTRALA L8WA ŻELAZA
Przedsiębiorstwo Państwowe W  yodrębnione

KAIOWICE, ul. STW&SZA IVr.

A K  ĘJ P I :
9 majrząjn «#© §p§M9mk9bu x ci#. ujesEkSem 

IO „ 99 x noe*m.
#S 99 do ficzenier ręcznî cfti 
5 .. ,, elelilrifcziiiicli

Zgłoszenia tylko rejestrowanych firm z podaniem marki, typu, stanu i ceny w zalakowanych kopertach 
przyjmuje do dnia 15 sierpnia b. r. Oddział Administracyjny Centrali „pok. Nr. 4“' Kr. 50141

Fabryka Wyrobów Gumowych „RYGAWAB“
Warszawa, ul. Goc awska Er. 9

zatrudni natychmiast:

inżyniera chemika
Warunki do omówienia. Oferty kierować do Wydziału Personal
nego Fabryki. Kr 2810-1

Wyjazd na Wystaw? do Wrocławia
B Ł Y S K A W I C Z N Y  K O N K U R S
»  Jt l - i / m  \ - r / i ‘

PRZYJACIÓŁKA
Nakład 715 C00 egzemplarzu

»
Cena 10 zł.

«

Z a w i a d o m i e n i e
Podajemy do wiadomości, że Centralny Zarząd W ytw órn i M ateria

łów Budowlanych Oddziat' w  Bolesławcu, przeszedł z dniem 1 czerwca 
1948 r. w  stan lik w id a c ji i prowadzi ty lko w dalszym ciągu rozliczenia 
pozostające w związku z jego działalnością do dnia 31 maja 1948 r.

Wzywa się instytucje i osoby zainteresowane do zgłaszania na 
piśnie ew. pretensji w ciągu 3-ch miesięcy od daty niniejszego ogłosze
nia pod adresem: «

Centralny Zarząd W ytw órn i Materiałów Budowlanych, Oddział 
w Bolesławcu, — Bolesławiec ul. 3-go Maja 4. K r. 3021-1

Sp. Akc. „C E R U A “  w Warszawie
z s ied z ib ą  W O JC IE C H Ó W  k /K A M H Ś S K  A , P O C Z T A  G O M U N IC E  

p o d le g ła  Z je d n o c z e n iu  P rz e m y s łu  G u m o w e g o  i T w o rz y w  S z tu czn ych  
w  Ł o d z i, u l.  A n d rz e ja  S tru g a  26

* po m zu  k u je ;
t  m o n te ra  lu b  s p e c ja lis tę  p ra c u ją c e g o  p rzed  w o jn ą  w  Z a k ła d a c h  .T. Jo hn  
w Ł o d z i, u l. P io t rk o w s k a  — w  dz ia le  m o n ta żu  k a la n d ró w  h y d ra u lic z n y c h

4-ro  w a lc o w y c h - K r  2808-0
O fe r ty  w z g lę d n ie  o d p o w ie d ź  p ro s im y  k ie ro w a ć  do Z je d n o c z e n ia  P rz e 
m y s łu  G u m o w e g o  i  T w o rz y w  S z tu czn ych , Ł ód ź , u l.  A n d rz e ja  S tru g a  26.

lub rosyjskie 0  S  T
dotyczące przede wszystkim wyrobów z blachy, 
artykułów rolniczych, okuć budowlanych, artyku
łów gospodarstwa domowego i. t. p.

ĘJ R  M M§ V
Zgłoszenia „ C z y t e l n i k “ Katowice, 3-go Maja 12 pod ,,Dinost‘

Zakłady Kauczukowe »PIASTÓW«
w PIASTOWIE k. Warszawy

w . u t n M e § B 9 i v $  n & i B $ c ł a m i € 8 S ś :

1 IN Ż Y N IE R A  W ZG L. M A G IS T R A  C H E M IK A
2 T E C H N IK Ó W  CHEM IKÓW '
3 TE C H N IK Ó W  M E C H A N IK Ó W .
W arunki do mówienia. Oferty kierować do Wydziału Perso

nalnego Zakładów. K r. 2809-0

2® sz t. ku p im y
Zgłoszenia »Czytelnik« Katowice, 3-go Maja 12 pod »POLDI«

' CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSłU CUKROWNICZEGO 
FABR YKA GLICERYNY W JÓZEFOWIE K /B Ł O N IA  

stacja kol. Plochocin

ogłasza

przetarg nieograniczony ,
na wykonanie insta lacji kanalizacji deszczowej, urządzeń sanitarnych 
i wodociągu przeciwpożarowego w Fabryce G liceryny w  Józefowie 
k /B ion ia . O ferty w  zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na kana
lizację i wodociągi“  bez znaków firm owych składać w  Dziale Technicz
nym Fabryk i do dnia 23 sierpnia br. do godziny 12-tej.

Przetarg odbędzie się w  tym  samy dniu o godz. 14-ej.
Do oferty należy dołączyć dowód złożonego wadium przetargowe

go w wysokości 2 proc. oferowanej kwoty, którą należy wysłać na konto 
NBP w  W-wie bk. bież. 651, albo też w  kasie fabrycznej.

Ślepe kosztorysy oraz bliższe informacje można otrzymać w  Dziale 
Techniczym Fabryki G liceryny w Józefowie codziennie od godz 8 do 17.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, unie
ważnienie przetargu bez podania powodów i  wypłacenia odszkodowania.

K r. 3020-1

PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE FILM POLSKI 
DZIAŁ SAMOCHODOWY

\
ogłasza

przetarg nfeoaratrczony
na wykonanie karoserii blaszanej (łącznie ze szkieletem) do samochodów 

typu „Dodge“  3/4 t, wojskowy — amerykański. (60 sztuk).
Oferty w zalakowanych kopertach, zawierające wykaz robót, wykaz ma

teriałów, cen ,̂ rysunek ofertowy, należy «kładać do dnia 10 sierpnia 1948 r. 
w biurze Działu Samochodowego P. P. F ilm Polski, Marszałkowska 56.

Tam również można otrzymać podkładki techniczne.
Otwarcie ofert nastąpi publicznie dnia 12.VIII. rb. w lokalu biurowym 

Działu Samochodowego.
/  Przedsiębiorstwo Państwowe Film Polski, zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta, bez względu na cenę, prawo unieważnienia przetargiPbez poda
nia przyczyn, prawo rozbicia całości zamówienia na poszczególnych oferentów'.

Kr. 29.53-0

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego
P O S Z U K U J E :

K IE R O W N IK A  R e fe ra tu  S am ochodow ego
K IE R O W N IK A  R e fe ra tu  S p rzedaży S p iry tu s u  na Cele N apędow e 
IN Ż Y N IE R A  b ud o w la n e g o , lu b  sa m odz ie lnego  te c h n ik a .

P od an ia  w ra z  z ż y c io ry s e m  n a le ży  sk ład a ć  do B iu ra  A d m in is tra c y jn e g o  
D y r e k c j i  P. M . S. w  W a rsza w ie , Leszno 1. K r .  2854-0

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

Obrabiarki, Narzędzia, S iln ik i elek
tryczne.t Przyrządy pomiarowe w 
dużych ilościach poleca Zjednocze
nie Mechaników „Ogniwo“ . War
szawa, Marszałkowska 17, Wron» 
ław, Stalina 10. K r. 2871-6

Warsztat ślusarsko - mechaniczny 
i spawania z przyległym pustym 
lokalem z powodu choroby sprze
dam lub przyjmę spólniczkę. Łódź, 
Gdańska 143 m 7. K r. 3005-0

Beri - Lunge. Chemisch - techni
sche Untersuchungsmethoden 9 to
mów — 1940 Katowice, G liw icka 
8/6. K r. 3017-0

PRACA ZAOFIAROWANA

Przetarg nieograniczony
Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego — Poznań, ul. L ibe lta  12, 

ogłasza przetarg., nieograniczony:
1. na demontaż 2-ch kotłów wodnorurkowych systemu S teim iiller 

o łącznej powierzchni ogrzewalnej ca 600 m kw. wraz z aparaturą pomoc
niczą, przewodami rurow ym i .pary i wody jak i pompami zasilającymi 
z miejscem postoju w Piotrkowicach pod Wrocławiem łącznie z usunię* 
ciem gruzów i zamurowaniem ścian w kotłow ni, usuniętych w celu de
montażu.

2. Na przewiezienie całej instalacji w łasnymi środkami lokomocji
7. P iotrow ic do stacji kolejowej Kąty Wrocławskie, jak i na załadowa
nie i wysłanie całości na swój koszt do w ytw órn i „Lubań - W ronki w L u 
baniu.

3. Na wykonanie projektu ponownego montażu powyższej instala
c ji kotłowej na miejscu przeznaczenia w  Luboniu z uwzględnieniem 
istniejącej w Luboniu instalacji kotłowej.

4. Na montaż i podłączenie 1-go z kotłów p io trow ickich do istnie
jącego w kotłow ni łubońskiej przewodu parowego (16 atm).

5. Na demontaż 1-go z kotłów  parowych systemu Garbcgo utrz- 
manego w ruchu w  łubońskiej kotłow ni, aż do chw ili podłączenia p ierw 
szego kotła z Piotrowic.

6. Na montaż i podłączenie 2-go z kotłów  piotrow ickich wraz 
z ustawieniem stacji odmiękczającej i zasilającej kotłownię w wodę.

Podkładki ofertowe są do wglądu w Zjednoczeniu Przemysłu Z ie
mniaczanego — Poznań, ul. Libelta 12 w godzinach od 9 — 12 pokój 29.

Ślepe kosztorysy odebrać można za opłatą zł p. 300, — w tym sa
mym miejscu.

Oferty w  zapieczętowanych kopertach podwójnych z napisem 
„O ferta na przebudowę kotłow ni w w ytw órn i „Lubań - W ronki“ w  Lu 
boniu“ należy składać do dnia 14 w Zjednoczeniu Przemysłu Z iem nia
czanego w  Poznaniu, ul. L ibe lta  12, pokój 29.

Do oferty należy dołączyć k w it na wpłacone wadium w  wysoko
ści 1 orce, od zaoferowanej sumy w  Kasie Zjednoczenia.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się dnia 16-go o godz. 12 w Z je
dnoczeniu Przemysłu Ziemniaczanego w  Poznaniu ul. L ibe lta  1.2 pokój 79.

Wadia nieprzyjętych ofert odebrać można w term inie 5-ciu dni 
po otwarciu ofert.

Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta bez względu na cenę, podziału zamówienia 
pomiędzy k ilk u  oferentów względnie unieważnienia przetargu bez poda
nia powodu. K r. 3018-1

Poszukujemy inżynierów lub firm  
mogących się podjąć wykonania 
szczegółowych rysunków roboczych 
oraz obliczeń statystycznych w 
dziale budowlanym i mer1"■’ moż
nym. •Cementownia „Wejherowo“ , 
poczta Wejherowo, powiat Morski.

K r. 2957-0

CENNIK OGŁOSZEŃ
Drobne: 30 zł. za wvraz. Doszukiwa

nie nraev 15 zł za wvraz, minimum  
10 słów máximum 10 Tłusty druk  
100% flrozoj Ofilosz wymiarowe: *'/,a 
1 m m  szer 1 s z n a lt v l : za te k s te m  
do 70 mm zł 00: 71 -120  mm zł. 80; 
121 -200  mm zł 100; 201-300 mm zJ. 
130: nonad 300 mm. zł. 180: tekstowe 
do 70 mm zł 100: 71 -120 mm zł 140: 
121 - 200 mm zł 175: 201 300 mm zł.
225: nonad 3on mm zł. 300: miejsce 
■»np.t 50% dr<v/ov nukroW ri:
do 70 mm zł 00: 71 -120 mm zł 75: 
121 200 mm zł 120; *>01 300 mm zł.
150: nonad 300 mm zł 200 Bilanse 
i układ tabelorveznv o 190C- drożej, 
W num °rach niedzielnych i świątecz
nych 30% dopłaty _ Ca term inowy  
druk ogłoszeń ad m inistra c in nip od- 
nowiada. Należność za ogłoszenia na
leży kierować przez P K O  na konto 
Nr. T-717 — Dział Ogłoszeń.

PRENUMERATA:
.Miesięcznie poczta na prowincje zł. 
135. — z odbiorem na miejscu zł 120, 
z odni<>cicniem do domu zł. 170 Za
mówienia prz-mmula: Dział Prenu
meraty Czytelnik“ Daszyńskiego 18 
i oddziały. Wpłacać na konto P K O .  
1-4602 „Rzeczpospolita i Dziennik Go* 
snodarczy“ zaznaczając na odwrocie 
blankietu dokładny a^-es. Wvsv1ką 
roznoczyna sie z dniem 1-rro lub '6 KO 
każdego miesiąca. Prenum erata za
graniczna wynosi zł. 120.— pin*3 
IgO.— koszta przesyłki 'w c. obowią- 

Tiniseei tary fy  pocztowej!

Przetarg iłieotum nkzony
Państwowa Fabryka Farb Graficznych ,,A tra '‘ w  Toruniu, ul. Chro

brego 59/63 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie budowy ma
gazynu murowanego o pojemności około 6000 m sześćj.

O ferty w  zalakowanych kopertach z napisem „O ferta na budowę 
magazynu“ należy składać do dnia 17.8.1948 r, do godz. 10.00 w fabryce 
„A tra “ . Otwarcie ofert nastapi tegoż dnia o godz, 12.00. Oferent w in ien 
do oferty dołączyć k w it na złożone wadium w wysokości 2 proc, ogólnej 
kw oty oferowanej.

Ślepe kosztorysy jak również bliższe inform acje można otrzymać 
w fabryce ,.Atra“ . \

Fabryka „A tra “ zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta 
bez względu na w yn ik  przetargu, jak również unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyn i wypłacenia odszkodowania. K r. 3C22-1

Przetarg nieograniczony
Polskie Zakłady Zbożowo Oddział w Poznaniu. Dyrekcja Zasobów 

i P rodukcji, Referat Budownictwa w  Poznaniu Plac Wolności 18, ogła
sza przetarg nieograniczony na wykonanie remontu i urządzeń mecha
nicznych w elewatorze PZZ w  Gubinie, woj. poznańskie w  te rm in ie  30 
dni roboczych od dnia otrzymania zlecenia.

O ferty w zalakowanych podwójnych kopertach z napisom p r z e 
targ n : fograniczony na wykonanie remontu i urządzeń mechanicznych 
w  elewatorze PZZ w Gubinie“ , których otwarcie nastąpi w Referacie 
Budownictwa PZZ w Poznaniu, Plac Wolności 18 pokój 19. 7 .V III 1948 r. 
o godz 10 15 należy składać pod w /w  adresem do tego samego dnia 
godz. 10-e j Bliższe i n formo cm można otrzymać w Referacie Budownic
twa w godzinach urzędowych "dzie toż można odebrać za zwrot.'m  kosz
tów w arunk i przetargu, w arunk i wykonania robót, ślepy kosztorys oraz 

Ufiaowy w cen£e l 200 &  * - Kf. 3.QQ2»ft

a d r e s y :
Administracja ołówna: Warszawa, ni. 
Daszyńskiego 16. tci. 871-12. Bm ro  
O ą ło s ^ ń : Daszyńskiego 16. teł 8..»7-yo 
1-887-708 Oddziały w kra in : Ś l ą s k :  
Bytom. Stdm acba 16 te] 531 -93 ¿0-79 
— Katowice. 3 M aja 12. tel 309-74 - -  
W rocław Krupnicza 13. t e l .68 — Lodź 
Piotrkowska 96. R°dakoia ,̂61-58. 
Administracja tel. 1 3 3 -3 3 .— _ M /y -  
b r z e ż e :  Gdynia, Mściwoia 9, teł. 
222 07. -  Sopot, PI Arm ii Czerwonej 

t, tel. 51.3-67. — Szczecin. PI- Hołdu
Prnc.1i|ppf0 8. — 15 V  d i? O S Z  C Z. M..
JTneha 6 -  K r a k ó w  Wielopole 1. 
tel 545 60. ! -  L  u b 1 i n. 3 Mała 4, 
tel. 25-88 -  P o z n a ń .  Marsz. Fo

cha 14. tel. 62 31.

OGŁOSZENIA PRZYJMli!! V
Biuro Otrłoszeń ..Czytelnik" — Cen
trala w Warszawie, ul Daszyńskiego 
16 T p. to! 857-903 1 887-08 oddziały 
miejskie: Marszałkowska 3'5 Poznań
ska 38. Prasa. ul. Tare-owa 67 (ksie 
sarnia. Jeżewskiego). Księgarnię .J-zy 
teln ik" ul. Nowy Świat 47, ul. M ąr- 
sznłlmwskn 62. uł Puławska 49. k s w  
aarnia „Wolność" ul. M arszałkowska  
95: w K r a j u :  wszystkie oddziały 

„Czytelnika" i Biuro Ogłoszeń.

RZRCZPOSPOI ITA  
I  DZIENNIK GOSPODARCZY

R E D A K C JA : Warszawa, ul M arszał
kowska 3/5 Telefony: 87 682 red co- 
spodarczei :88-717 Sekretarz Rpdakoll 

przyjm uje od 11 do 12-ej. 
A D M IN IS T R A C J A :: Warszawa. Da
szyńskiego 16. tel. 87-112. Adm ini
stracja czvnna w erodz. od 9 — 15, 

w sobotę od grodz. 9 — 12. 
W Y D A W C A -  Spółdzielnia W ydaw ni
cza ..Czvt°, " ik" W arszawa, ul. Da- 

.... ńakieero 14.

Sp. Wyd - /zylelnik“, Druk. Nr, 2.

^ & m j  -


